
www.kralupskyzpravodaj.cz

ZPRAVODAJ
KRALUPSKÝ Měsíčník města Kralupy nad Vltavou / 15 Kč

DUBEN 2024

Kdo získal programovou 
dotaci?

6-7 S Josefem Vášou 
nejen o úplňku.

10-11Kralupy mají svůj první 
Kámen zmizelých.

9

FO
TO

: J
O

SE
F 

VÁ
ŠA



2 AKTUALITY

KRALUPSKÝ ZPRAVODAJ / periodický tisk územního samosprávného celku / VYDÁVÁ: MěÚ Kralupy nad Vltavou, Palackého nám. 1, 278 01 Kralupy 
n. V., IČ: 00236977. Povoleno pod ev. č. MK ČR E 10704 / PERIODICITA: měsíční (vyjma srpna) / MÍSTO VYDÁNÍ: Kralupy n. V. / ADRESA REDAKCE:  
MěÚ Kralupy n. V., Palackého nám. 1, Kralupy n. V., tel. č.: 702 200 458, e-mail: zpravodaj@mestokralupy.cz / INZERCE: tel. č.: 702 286 625,  
e-mail: inzerce@mestokralupy.cz / ŠÉFREDAKTORKA: Andrea Jůnová (AJ) / MEDIÁLNÍ VÝBOR: Jan Doležálek, Mgr. Libor Síla, Radek Kolář, Stanislav 
Hejduk, Mgr. Jindřich Kohm / Grafická úprava: Jan Doležálek / Jazyková korektura: Andrea Jůnová 

Za obsahovou správnost zodpovídají autoři příspěvků. Za gramatickou správnost plošné inzerce, pozvánek či jiných vložených propagačních materiálů dodaných 
v PDF či JPEG odpovídá jejich autor. Články mohou být redakčně kráceny. Vydavatel si vyhrazuje právo publikované materiály zveřejnit v online verzi Kralupského zpravodaje. 
Pravidla pro vydávání zpravodaje jsou uveřejněna na www.mestokralupy.cz. Neoznačné příspěvky: (red). Vyšlo: 2. 4. 2024. Příští číslo vyjde: 2. 5. 2024.

střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

jak obálka napovídá, je tu další mě-
síc, a to doslova :), i když ten by byl 
s velkým M. O jeho úchvatnou po-
dobu se nešlo nepodělit… Fotka je 
navíc dílem jednoho z nás, souseda 
pana Váši, který našim zrakům uča-
rovává prostřednictvím on-line pro-
storu již nějaký čas. Nutno dodat, že pan Josef nefotí 
jen fáze Měsíce, i když právě ty byly hybatelkami dub-
nové obálky. 

A když už jsme u tohoto zajímavého astrálního ob-
jektu, byl by hřích se u něho chvíli nezastavit. Měsíc 
a úplněk fascinoval lidi od nepaměti. Víte, že v úplňku 
je Měsíc na opačné straně od Země než Slunce? Tuhle 
magickou podívanou si pozorovatelé mohou užívat 
v době, kdy má nový Měsíc stáří 14,8 dne a je tak plně 

osvícený. K tomuto jevu se vážou po-
věsti o upírech a vlkodlacích. Indiáni 
pro něj zase mají názvy související 
s děním v přírodě. Úplňky ale ovliv-
ňují u mnoha lidí i náladu a zdravotní 
stav. Měsíční fáze mají vliv na nespa-
vost, bolesti hlavy i kloubů. 

A kdy nás čeká další pozorování? 
V dubnu nastane úplněk 24. den 

v 1:48 hod., jedná se o první jarní, který bude ve zna-
mení Štíra. 

Letos nás prý čekají velmi magické úplňky, při kterých 
bude přicházet silná energie - čas pro zúročení naší síly 
a schopností. Je tomu tak proto, že celý rok 2024 ovliv-
ňuje číslo 8 – 2 + 0 + 2 + 4 = 8, toto číslo patří dle zá-
kladní číselné řady v numerologii k planetě Saturn, řím-
skému Bohu sklizně a času. Jeho řeckým protějškem je 
Chronos – pán času. Tato planeta se přiřazuje ke zna-

mení Kozoroha, který letos ovlivní úplňky hned dvakrát - 
v červnu a v červenci. Mělo by tedy přijít uzemněné léto, 
celková stabilita a rovnováha duše i těla. 

Energie všech úplňků, podpořena vždy charakteris-
tikou znamení, nás tak bude ovlivňovat silněji než v pře-
dešlých letech. Tato síla je násobena čísly dnů, ve kte-
rých úplňky probíhají. Těmi čísly jsou: 7, 8, 9, tedy du-
chovno, rovnováha a naplnění. A abych vás hned na úvod 
úplně nezahltila, další zajímavosti k fázím Měsíce na-
jdete na str. 11.

Teď zpátky na Zem :). Tušíte, proč dubnový zpravo-
daj vychází výjimečně až druhý den v měsíci? Protože 
včera byl apríl a nic z obsahu by neplatilo… Podařilo se 
vám někoho nachytat? Já na zpětnou vazbu teprve ne-
dočkavě čekám :).

Krásné jaro s úsměvem na rtech, sousedé ;).  
ANDREA JŮNOVÁ, 

ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Zveřejňování záznamů on-line videopřenosů za-
sedání zastupitelstva města na městském ka-
nálu YouTube 
u RM schválila trvalé zveřejňování záznamů on-line 
videopřenosů zasedání zastupitelstva města na 
městském kanálu YouTube, s účinností od veřejné-
ho zasedání ZM č. 1 konaného 12. 2. 2024.

Okružní křižovatka sil. III/10148 ulic Přemyslova 
s Lidovým náměstím v Kralupech nad Vltavou – CN 
na vypracování PDPS
u RM schválila podepsání smlouvy o dílo na vypra-
cování projektové dokumentace pro provádění stav-
by (PDPS) na akci: „Okružní křižovatka sil. III/10148 
ulic Přemyslova s Lidovým náměstím v Kralupech  
nad Vltavou“ s  Ateliérem MOK Ing. Petra Novotného, 
Pardubice, za částku ve výši 291 000 Kč bez DPH, 
tj. 352 110 Kč vč. DPH. Financování z rozpočtu na 
rok 2024 z kapitoly 5 § 6171 pol. 6121 Projektové 
dokumentace – celkem.

Realizace plastiky I. parní lokomotivy, která přijela 
po rozestavěné železniční trati do Kralup v r. 1849 
u RM schválila uzavření smlouvy o dílo mezi měs-
tem a ak. Martinem Frindem, na zhotovení „plasti-
ky I. parní lokomotivy, která přijela po rozestavěné 
železniční trati do Kralup v r. 1849,“ podle cenové 
nabídky ze dne 18. 2. 2024, za cenu ve výši 390 tis. 
Kč vč. DPH, za podmínky, že ZM schválí uvolnění fi-
nančních prostředků. 
u RM doporučila ZM schválit uvolnění finančních 
prostředků ve výši 390 tis. Kč na realizaci předmětné 
historické plastiky „I. parní lokomotivy v Kralupech.“

Pamětní plastika portrétu bývalého kralupského 
starosty Josefa Vaníčka (1919-1939)

u RM vzala na vědomí záměr ak. Martina Frinda zho-
tovit pamětní plastiku portrétu bývalého kralupského 
starosty Josefa Vaníčka, a předložený návrh provedení 
plastiky, s tím, že RM preferuje její umístění na fasádu 
budovy č. p. 6 na Palackého náměstí, jelikož staros-
ta Vaníček se zasloužil o získání předmětné budovy  
do vlastnictví města a následně o její přestavbu na no-
vou budovu městského úřadu. V případě souhlasu ak. 
Martina Frinda s uvedeným umístěním plastiky, RM žá-
dá o předložení cenové nabídky na realizaci plastiky.

Podélné parkovací stání v ulici Hybešova, Kralupy 
nad Vltavou – CN na vypracování studie umístění
u RM schválila uzavření smlouvy o dílo na vypraco-
vání studie umístění na akci: „Podélné parkovací stá-
ní v zeleni podél silnice v ulici Hybešova v Kralupech 
nad Vltavou v úseku mezi lampou VO č. 1893 a lampou  
č. 1894“ se zhotovitelem ProjektBau cz, s. r. o., Klad-
no, IČ: 267 10 358, za částku 35 000 Kč bez DPH, 
tj. 42 350 Kč vč. DPH. Financování z rozpočtu na 
rok 2024 z kapitoly 5 § 6171 pol. 6121 Projektové 
dokumentace celkem. 

KVĚTEN
Příjem inzerce do 13. 4. 2024

do 17:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 4. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 15. 4. 2024 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.

OBSAH:
Stezka Kralupy - Otvovice - Zákolany 
dokončena.  str. 4

Novinky z TSM.  str. 5
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Jana Rysa
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hřbitov

  Zápisy 
z rady města
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V našem městě je pro seniory k dispozi-
ci kromě zdravotní terénní péče i ně-

kolik sociálních a ostatních služeb. Služby 
jsou buď pobytové, terénní, preventivní ne-
bo volnočasové. Pobytovou službou je LDN 
a DPS, kde jsou pro seniory k dispozici byty 
zvláštního určení. Velmi dobře je zajištěna 
terénní zdravotní služba, na kterou navazuje 
pečovatelská služba a služba osobní asisten-
ce. Prevenci pak ve městě zajišťuje sociální 
a právní poradenství. Volnočasové aktivity, 

společenské prostředí a zábavu pak najdou v 
komunitním centru, které zprostředkovává 
mezigenerační setkávání, aktivizační činnos-
ti, rukodělné kroužky a kulturní program. 
S velkým zájmem byla přijata služba Taxíka 
Maxíka, který ve městě funguje od loňského 
roku. V současné době se připravuje projekt 
na vybudování denního stacionáře a jedná 
se o výstavbě domu pro seniory nebo domo-
vu se zvláštním režimem. Takže na seniory 
myslíme a snažíme se služby ve městě stále 

zlepšovat. Služby jsou ve 
městě provozovány měs-
tem Kralupy nebo nezis-
kovými organizacemi. 
Veškeré informace jsou 
k dispozici na sociálním 
odboru města nebo je získáte v poradně Cha-
rity Kralupy nad Vltavou.

BARBORA KOVÁŘOVÁ, 

KOALIČNÍ ZASTUPITELKA, ODS

N epovažujeme. Senioři jsou skupina, kte-
rá si zaslouží naši pozornost a péči ve 

všech směrech a i když se kvalita těchto slu-
žeb v mnoha ohledech zlepšila - např. taxi 
k lékaři, zvýšení počtu poskytovatelů pečo-
vatelských a odlehčovacích služeb aj., stále ji 
nepovažujeme za dostatečnou.

Velký deficit vidíme zejména v poskytování 
terénní podpůrné péče, který je ovšem také 
odrazem nedostatečného počtu kvalifikova-

ného personálu, či podfinancováním tohoto 
typu péče.  Nadále je však naším cílem tyto 
služby podporovat. Všichni jistě máme ještě 
v paměti kauzu kolem dodávek obědů senio-
rům a její současné řešení rozhodně nepova-
žujeme za optimální. Tam všude jsou rezervy.

Na druhou stranu naše město zajišťuje 
provoz dvou domů s pečovatelskou službou 
(tzv. DPS), které, bohužel, kapacitně nestačí. 
Seznam zájemců o umístění mnohonásobně 

převyšuje jejich kapaci-
tu. Proto rozhodně pod-
poříme výstavbu dalšího 
domu pro seniory, který 
by měl být součástí areá-
lu bývalého učiliště. Péče 
o seniory a nabídka dalších služeb pro ně je 
pro nás i nadále jednou z priorit.

BC. MAGDALENA RANDÁKOVÁ

ZA HNUTÍ STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

V e funkci předsedkyně sociální, zdravot-
ní a bytové komise se spolu s ostatními 

aktivními členkami komise, napříč politic-
kým spektrem, snažíme osobně seznamovat 
se službami a organizacemi, které zajišťují 

právě péči o seniory, či zdravotně znevýhod-
něné skupiny. V případě, že považujeme jejich 
nabídku služeb za přínosnou, doporučujeme 
jejich podporu ze strany města. Proto, pokud 
má někdo z občanů města podnět k řešení, či 

nápad, co se týká služeb péče o seniory, určitě 
se na nás obraťte.

BC. MAGDALENA RANDÁKOVÁ 

ZA KOMISI ZDRAVOTNÍ, SOCIÁLNÍ  

A BYTOVOU PŘI RADĚ MĚSTA KRALUP N. V.

J ak se seniorům v Kralupech nad Vltavou 
žije? Já si myslím, že to není tak špatné. 

Město v minulých letech postavilo dva domy 
s pečovatelskou službou, kde mají senioři za-
jištěné velice hezké bydlení a prostory těch-
to zařízení využívají i ti, kteří zde nebydlí. 
Mají zde svoje zázemí různé kluby seniorů, 
kde konají různé společenské akce a setkání. 
Ti, kteří se starají i o svoji tělesnou aktivitu, 
mohou využívat zařízení buď na veřejných 
sportovištích, a nebo zařízení ve správě Kra-
lupské sportovní, jako např. bazén, koupališ-

tě, zimní stadion. Vím, že ti aktivnější chodí 
hrát tenis nebo fotbálek či nohejbal. Ti, které 
zajímá kultura, si určitě vyberou z nabídky 
kulturních zařízení. Senioři mají možnost 
i hezkých procházek kolem naší řeky a nebo 
využívat i nově budované cyklostezky. Po-
tud tedy klady. Teď trochu kritiky. Ve městě 
postrádám větší dostupnost kvalitní lékař-
ské péče, zejména odborných ordinací. Také, 
zejména v Mikovicích a Minicích, chybí lepší 
dostupnost potravinářské prodejny typu su-
permarketu. Ve městě postrádám možnost 

nákupu např. oblečení 
a obuvi. Za těmito ná-
kupy jsou občané nuce-
ni dojíždět mimo město. 
Vzhledem k tomu, že star-
ší lidé mívají problém se 
svým pohybem a nákupní centra jsou např. 
v Lobečku až na konci města, zvažoval bych 
lepší provoz MHD včetně častějších zastávek 
a klidně i bezplatného jízdného.

STANISLAV HEJDUK, 

OPOZIČNÍ ZASTUPITEL, KRALUPSKÁ LEVICE 

hyde park

Č ím se jako město můžeme pochlubit je 
kvalitní a zatím kapacitně dostupná te-

rénní pečovatelská služba, kterou zajišťuje 
příspěvková organizace města. Pečovatelská 
služba se modernizuje, rozrůstá se její zázemí 
(město zafinancovalo nová vozidla) a pečuje se 
o stále vyšší počty klientů bydlících v Kralu-
pech nad Vltavou a v okolních obcích. Novin-
kou roku 2023, která má obrovský věhlas, je 
Taxík Maxík, využívání služby dosahuje jeho 
kapacitních možností. Pečovatelskou službu 
doplňuje nově zavedená asistenční služba Cha-
rity Kralupy, která má zatím malý počet úvaz-
ků. Obědová nabídka je ve městě pestrá, což 
lze nalézt na webových stránkách www.dp-
skralupy.cz/služby/obědy. Některé vývařovny 

rozváží obědy seniorům přímo domů. Dopo-
sud chyběla v Kralupech odlehčovací služba, 
ale tu v současné době nabízí RHG – kralupská 
nemocnice. Denní stacionář pro seniory nabí-
zí nedaleká Charita Neratovice, provozovna 
Odolena Voda. Co nám chybí je domov senio-
rů, tj. zdravotní zařízení, v němž se poskytuje 
péče 24 hod./7 dní v týdnu. Domy s pečova-
telskou službou (nájemní bydlení pro seniory 
s pečovatelskou službou na dosah) jsou obsa-
zené a pořadník čítá desítky dalších žadatelů. 
Tento typ bydlení je mezi seniory preferovaný. 
Demograficky musíme počítat s nárůstem po-
čtu seniorů, a tedy i s nutností dalšího posilo-
vání kapacit pečovatelské služby, odlehčovací 
služby a asistenční služby. V zastupitelstvu se 

aktuálně zaměřujeme 
na postavení nového 
domova seniorů. Ved-
le těchto služeb je ale 
důležité nezapomenout na tuto početnou sku-
pinu obyvatel nejen v oblasti péče sociální a 
zdravotní, ale i v oblasti kultury. V současné 
době jsou připravovány programy pro senio-
ry v kulturním domě, v pečovatelském domě, 
v knihovně, muzeu a nově i v kavárně Rígrov-
ka. Vhodné by bylo získat pro oblast kultury 
pro seniory koordinátora či garanta, který by 
jednotlivé aktivity na různých místech propo-
joval a dostal tyto aktivity do povědomí i těch 
seniorů, kteří nežijí v digitálním světě.

ANO A NEZÁVISLÍ

Považujete  nabídku péče a služeb pro seniory 
v našem městě za dostačující? (Otázku připravili Starostové a nezávislí. Možnost vyjádřit 

se dostali zástupci všech kralupských politických stran.)
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Obce Zákolany, Otvovice a Kralupy nad Vltavou 
jsou propojeny dokončenou cyklostezkou

P ři letmém pohledu do minu-
losti je třeba konstatovat, že 

výstavba této cyklostezky začala 
už na podzim 2019. Předpoklá-
daný termín dokončení byl sta-
noven na srpen 2020, ovšem vůči 
původnímu stavebnímu povole-
ní se odvolala majitelka jedno-
ho z pozemků, jenž se v blízkosti 
stezky nachází. Tato skutečnost 
poté celou realizaci značně zkom-
plikovala. Následovat muselo no-
vé stavební řízení a po uplynutí 
zákonných lhůt také další výběr 
zhotovitele. „Cesta k finalizaci cy-
klostezky byla opravdu dlouhá. 

Nakonec se nám však povedlo vše 
úspěšně dotáhnout, dokonce jsme 
ani z důvodu prodloužení termí-
nu dokončení nepřišli o dotaci, 
jež byla v této věci klíčová,“ uve-
dl starosta Libor Lesák, jenž dále 
připustil, že právě v Zákolanech 
se jednalo z hlediska proveditel-
nosti o vůbec nejkomplikovaněj-
ší úsek. 

Na tuto skutečnost mimo jiné 
poukázal i místostarosta Petr Ho-
leček, který si novou stezku rov-
něž prošel. „Zákolanský potok zde 
přepažují hned tři nové mostky. 
Je určitě dobrou zprávou, že se 

 Cyklostezka mezi Kralupy  
nad Vltavou, Otvovicemi a Zákolany byla dokončena.

■ Cyklistická stezka mezi obcemi Zákolany, 
Otvovice a Kralupy nad Vltavou byla dokončena. 
Stavba posledního úseku započala na sklonku 
loňského léta v katastru obci Zákolany, kde 
asfaltový povrch z velké části lemuje fotbalové 
hřiště. V dalším úseku pak cílí k místní nádražní 
budově, aby dále pokračoval ve směru na 
Otvovice.

nám podařilo toto malebné pro-
stranství zkultivovat. Cyklostez-
ku vítají nejen ti, co jezdí na kole, 
ale i obyčejní chodci, kteří se nyní 
mohou vydat k cíli po upravené 
cestě.“ 

Na výstavbě cyklostezky se fi-
nančně podílely všechny tři ob-
ce. Celková cena činila přibližně 
pětatřicet milionů korun, přičemž 
šestnáct milionů korun pokryla 
dotace z operačního programu 
IROP. Trasa nové cyklostezky na-
vazuje na cyklotrasu Praha, Šárec-
ké údolí – Okoř. 

Lucie Wittlichová, 
starostka obce Zákolany:
„Pro Zákolany má nová stezka ob-
rovský přínos. Přináší nám zá-
sadní řešení týkající se bezpeč-
ného přechodu dětí na fotbalové 
a dětské hřiště, neboť všechna tato 
místa se nachází na druhé stra-
ně potoka. Dříve museli všichni 
chodci i cyklisté využívat hlavní 
silnici, která vede pod železnič-
ními viadukty. Při stále zvyšující 
se  dopravě to bylo velmi nebez-
pečné, hlavně tedy pro děti. Proto 
je pro nás tento projekt naprosto 
zásadní a přínosný.“ 
  ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ 

Zákolanská část 
cyklostezky.

Zákolany
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V  průběhu měsíce února zmizely z  našeho 
města zvony na sběr bílého skla a nadále 
se bude třídit všechno sklo do jednoho zele-
ného zvonu. Zpracovatelé skla již mají nato-
lik vyspělé technologie, které si s barevnými 
střepy umí poradit, proto již oddělování bílé-
ho a barevného skla není potřeba. Četnost 
svozů skla zůstává zachována v intervalu 2x 
za měsíc (zelené zvony se tedy budou svá-

žet 2x měsíčně – původně se svážely 1x za 
měsíc) a stále platí, že do zvonů na sběr skla 
NEPATŘÍ - keramika, porcelán, autosklo, zrca-
dla, drátované sklo, sklokeramika, zlacená 
a pokovená skla. 
Co všechno je tedy možné do zeleného kon-
tejneru - zvonu - ukládat?
Lahve od vína, alkoholických i  nealkoholic-
kých nápojů, tabulové sklo z  oken a  dveří, 

sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin, 
atd. Není potřeba je vymývat, stačí pořádně 
vyprázdnit.

Vratné zálohované sklo je možné do ná-
dob ukládat, ale vždy je lepší, vrátit  je zpět 
do obchodu, daleko méně tím zatěžujete 
přírodu.  HELENA TRAXLOVÁ, 

MĚÚ KRALUPY NAD VLTAVOU, 
 ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Město Kralupy n. Vlt. rozjíždí pilotní projekt 
sběru prošlých potravin z  domácností. Do 
sběrného dvora v Libušině ulici byly umístěny 
dvě speciální nádoby na sběr suchých, pro-
šlých potravin, které budou následně zpraco-
vány v bioplynové stanici v obci Hole u Svr-
kyně. 

Do nádob je možno ukládat tyto 
prošlé potraviny:
� prošlé, suché pečivo, suché potraviny, 
mouka a výrobky z ní (např. těstoviny, atd.), 
rýže, luštěniny, sušenky, cereálie a müsli, su-
šené směsi pro přípravu omáček, knedlíků, 
sladkých pokrmů a podobně, káva a čaj.

Do nádob se prošlé potraviny musí ukládat 
volně, bez původního obalu!
Do nádob NEPATŘÍ!
� Obaly od prošlých potravin, tekuté potra-
viny, potraviny živočišného původu - maso, 
kosti, mléko, vejce a výrobky z nich, oleje a 
tuky, biologicky rozložitelné odpady rostlin-
ného původu - ty sbíráme v  našem městě 
v rámci sběru bioodpadů a využívány jsou v 
kompostárně. 

A jak mohu omezit plýtvání potravi-
nami v mém každodenním životě?
Základní body desatera jsou následující:
� Nákupy si plánujte.

� Dávejte pozor na datum spotřeby.
� Přemýšlejte o svých výdajích.
� Udržujte ledničku v dobrém stavu.
� Skladujte potraviny podle doporučení 
uvedeném na obalu.
� Sejde z očí, sejde z mysli.
� Servírujte menší porce.
� Využívejte zásoby beze zbytku.
� Používejte mrazák.
� Kompostujte.
Dodržováním těchto rad můžete omezit 
plýtvání potravinami, ušetřit peníze a udělat 
něco pro životní prostředí.

HELENA TRAXLOVÁ, 
MĚÚ KRALUPY NAD VLTAVOU, 

 ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Plán údržby  
komunikací města 
Zákon o pozemních komunikacích č.13/1997 Sb. 
ukládá provést údržbu komunikací po zimním 
období na silnicích III. třídy a na místních komuni-
kacích nejpozději do 31. 5. Na základě tohoto zá-
kona byl zpracován harmonogram údržby komu-
nikací, která bude prováděna v těchto termínech:

2. 4. 2024

Kuzmínova, Karsova, Vltavská, Lidická, Erbenova, 
V Luhu;

3. 4. 2024

Ve Starém Lobečku, Ke Koupališti, Josefa Hory, 
Chelčického; 

4. 4. 2024

Hakenova, Družstevní, nám. Mládežníků, Cesta bri-
gádníků, J. Wolkera, K. Čapka; 

9. 4. 2024

Zátiší – sídliště; 

10. 4. 2024 

Zátiší - parkoviště I., J. Palacha, Dvořákovo nám., 
Rubešova; 

11. 4. 2024

Parkoviště - zimní stadion; 

12. 4. 2024

Masarykova, Cukrovar - II. část - od Fortuny po 
penzion;

15. 4. 2024

Purkyňovo nám., sídliště Lobeč, Ježkova, Čechova 
od Dvořákovy po Tomkovu, Zátiší – parkoviště II., 
V Zátiší; 

16. 4. 2024

V Olších – podél fotbalového hřiště, Kmochova, 
V Sadech;

17. 4. 2024

U Studánky, Pod Skalkou, V Rokli, V Hliništi, Lidové 
nám., Na Husarce, sídliště Hůrka;

19. 4. 2024

Dr. E. Beneše, U Jeslí, Gagarinova;

Dvořákova, Šafaříkova, Tomkova, Horymírova, 
V Zahradách, U Sociálního domu, Na Poláčku.

14. 5. 2024 

Bořivojova, Na Horkách, Pod Hájem, Arbesova, 
Poděbradova, Šrámkova;

16. 5. 2024

Parkoviště sídl. U Cukrovaru mezi 1071 a 1074;

17. 5. 2024

Třebízského včetně parkoviště, drážní domy, Revo-
luční, Štefánikova – parkoviště (proti č. p. 652);

20. 5. 2024

Parkoviště Hůrka II., Čechova - od Tomkovy směr 
Heckl, Zeměchy;

21. 5. 2024

Ke Studánce, Spojovací, Nová; 

23. 5. 2024

Pod Hradištěm, Vrchlického + část Čechovy (po-
dle parku Dvořákova nám.);

24. 5. 2024

Dobrovského - parkoviště, Mikovická, Zborovská, 
Mánesova; 

27. 5. 2024 

Nad Zámkem, Souběžná, Na Žebrech, V Kopci, Jo-
sefa Spitze, Pod Svahem.

Upozorňujeme majitele dopravních prostředků, 
aby respektovali přechodné dopravní značení 
a přispěli tak k bezproblémové údržbě komunikací. 
Nerespektování dopravního značení bude řešeno 
ve spolupráci s městskou policií odtažením vozidla. 
Plán může být operativně měněn, o čemž budou 
obyvatelé včas informováni dopravním značením.
Ostatní ulice byly a budou i nadále udržovány 
průběžně.

KRALUPŠTÍ OBČANÉ MOHOU ODEVZDÁVAT PROŠLÉ POTRAVINY DO SBĚRNÉHO DVORA  

KRALUPY RUŠÍ TŘÍDĚNÍ SKLA NA BAREVNÉ A BÍLÉ,  
VŠECHNO SKLO SE BUDE TŘÍDIT DO JEDNOHO (ZELENÉHO) ZVONU

TSM plánuje nákup nových strojů,
rozhovor s Lubošem Němcem 
(ředitel TSM Kralupy nad Vltavou)  
o zimní údržbě chodníků a komunikací.

Zefektivnili jsme služby 
sběrného dvora – rozhovor  

s Lubošem Němcem (Z
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22. 4. 2024

Nerudova, Štefánikova, Cukrovar - IV. část (parko-
viště od č. p. 1067 do 1070);

23. 4. 2024

B. Němcové, Vodárenská, Seifertova, sídliště 
a nám. J. Seiferta, Krakovská;

24. 4. 2024

Grégrova, Fibichova, Jiráskova, Máchova - 1/2, Al-
šova - 1/2, Krakovská až Makarenkova, Šmeralova, 
ZŠ Třebízského, Předmostí;

26. 4. 2024

Majerové, Cukrovar - III. část – parkoviště č. p. 
1088 až 1071, U Cukrovaru + parkoviště, Lutovítova; 

29. 4. 2024

Ladova, I. Olbrachta, U Parku, U Vodárny, Klicpe-
rova, sídliště Minice; 

30. 4. 2024

Sladkovského, Cukrovar - I. část (Tyršova a podél 
č. p. 1063 až 1066), parkoviště Chelčického, parko-
viště za Jízkem (u č. p. 1055 a 1056); 

2. 5. 2024 

Maxima Gorkého, Tomáškova, Raisova, Karolíny 
Světlé, J. Holuba - parkoviště před domem 736 - 
738;

3. 5. 2024

Havlíčkova, Rybova, Na Hrádku, Palackého, Záti-
ší – parkoviště III.;

6. 5. 2024

Máchova - 1/2 (od Makarenkovy po nábřeží J. Ry-
sa), Makarenkova, Kyjevská, Varšavská, Tylova, tř. 
Legií, Alšova - 1/2; 

7. 5. 2024 

Nábř. J. Holuba, nábř. J. Rysa;

9. 5. 2024

P. Bezruče, Školní, 28. října – podle byt. domů, Na 
Staré mlýnské cestě;

10. 5. 2024

Nad Lobčí, Na Vyhlídce, Nad Skalou, Vojenova, 
Neklanova;

13. 5. 2024
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Kdo získal programovou dotaci?

Žádosti do programu bylo možno podávat od 22. ledna do 
11. února 2024. Celkem bylo přijato 53 žádostí, z toho 2 žá-
dosti byly převedeny k hodnocení o individuální dotaci spor-
tu a 3 žádosti byly zamítnuty (2 z důvodu neoprávněného 
žadatele).

Přidělené dotace:

30 000 Kč 
společnosti Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a. s. – 
Ekologické centrum Kralupy  nad Vltavou, se sídlem 
Most, na projekt: „Kralupy – čisté město 2024“.

20 000 Kč 
spolku ČSCH ZO Kralupy nad Vltavou, z. s., se sídlem 
Kozomín, na projekt: „Činnost ČSCH ZO Kralupy, kul-
turní akce, pořádání dvou výstav“. 

60 000 Kč 
Kralupskému spolku přátel historických vozidel, se 
sídlem Kralupy nad Vltavou,  na projekt: „Podpora 
vzdělávání a ochrany v oblasti historických vozidel“.

70 000 Kč 
Charitě Kralupy nad Vltavou, se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Kralupské vinobraní“. 

4 000 Kč 
paní Janě Nedvědové, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Klubová činnost“.

16 000 Kč
paní Janě Nedvědové, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Pořádání kulturních, společenských a 
vzdělávacích akcí v rámci klubové činnosti“. 

15 000 Kč 
paní Janě Vaňkové, bytem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt: „Činnost skupiny Spolku rodáků města Kralu-
py nad Vltavou“. 

15 000 Kč 
paní Radoslavě Fortelné, bytem Kralupy nad Vlta-
vou, na projekt „Senior minichor 2024“. 

14 000 Kč
Charitě Kralupy nad Vltavou, se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Letní tábor Lhotka 2024“. 

30 000 Kč
panu Zbyňkovi Štursovi, bytem Zálezlice, na projekt 
„Letní dětský tábor Pikomat 2024“. 

70 000 Kč
spolku Dvořákův komorní sbor, z. s., se sídlem Kralu-
py nad Vltavou, na projekt: „Rok české hudby“.

45 000 Kč
spolku Hudba staví chrámy, z. s., se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „Soubor koncertů na pod-
poru obnovy tradice v Zeměchách“. 

55 000 Kč
paní Markétě Hrdinové, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Musicfest Kralupy - 22. ročník“. 

40 000 Kč
spolku Biliardový klub Cukrovar, z. s., se sídlem Kralu-
py nad Vltavou, na projekt: „Zahájení činnosti spolku 
Biliardový klub Cukrovar, z. s.“ 

12 000 Kč
spolku Český kynologický svaz ZKO Kralupy nad Vl-
tavou - Strachov, se sídlem Chvatěruby, na projekt: 
„Kralupská ťapka“. 

20 000 Kč
spolku Človíček RaD, z. s., se sídlem Kralupy nad Vl-
tavou, na projekt: „Letní dětský tábor“. 

70 000 Kč
spolku Junák – český skaut, středisko Střelka Kralupy 
nad Vltavou, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, na 
projekt: „Skautské letní a podzimní tábory 2024“.

4 000 Kč
panu Stanislavu Hejdukovi, bytem Kralupy nad Vlta-
vou, na projekt: „Adventní sousedské setkání“. 

30 000 Kč
Lesní mateřské škole Kulíšek, z. s., se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „Kulíšek slaví“. 

90 000 Kč
panu Robertu Durdoňovi, bytem Kralupy nad Vlta-
vou, na projekt „Romský festival 2024“. 

24 000 Kč
spolku Ústav Antonína Dvořáka pro kulturní život se-
niorů, z. s, se sídlem Praha 3 - Vinohrady, na projekt: 
„Music for all generations“.

26 000 Kč
spolku Kruh přátel Prahy, z. s., se sídlem Kralupy nad 
Vltavou, na projekt: „Kruh přátel Prahy“. 

20 000 Kč
panu PhDr. Radomíru Dvořákovi, bytem Kralupy nad 
Vltavou, na činnost „Kralupští žesťoví sólisté - činnost 
2024“. 

55 000 Kč
Společnosti pro rozvoj Dvořákova gymnázia, o. p. s., 
se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: „OPS 
2024“. 

20 000 Kč
paní Veronice Dvořákové, bytem Kralupy nad Vlta-
vou, na projekt: „Koncert 2. 3. 2024“. 

7 000 Kč
panu Martinu Fouskovi, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „EldHopp 2024.“ 

25 000 Kč
spolku TJ Sokol Zeměchy z.s., se sídlem Zeměchy, na 
projekt: „DD - Kouzelný svět Harryho Pottera“. 

35 000 Kč
paní PhDr. Renátě Němečkové, se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „V Kralupech společně 
2024“.

40 000 Kč
paní MgA. Zuzaně Štarkové,  se sídlem Praha 7, na 
projekt: „Taneční koncert“. 

50 000 Kč
spolku Svaz diabetiků ČR, pob. s., se sídlem Kozomín, 
na projekt: „Diabetici v pohodě a ve zdravém po-
hybu“.

11 000 Kč 
Lesní mateřské škole Kulíšek, z. s., se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „Oslava deseti let činnosti 
LMŠ Kulíšek“. 

75 000 Kč
spolku Kralupské hudební sdružení, z. s., se sídlem  
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „25. ročník hudeb-
ního festivalu Bluegrass Advent“. 

20 000 Kč
panu Tomáši Blahošovi, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt „Live párty 3. 2. 2024“. 

25 000 Kč
panu Ondřeji Němečkovi, se sídlem Praha 10, na 
projekt: „Řemesla našich předků“. 

10 000 Kč
Okresnímu mysliveckému spolku Mělník, z. s., se síd-
lem Mělník, na projekt: „Nákup výukových materiálů 
pro uchazeče o první lovecký lístek na rok 2024“. 

70 000 Kč
Divadelnímu spolku Scéna Kralupy, se sídlem Kralu-
py nad Vltavou, na projekt: „Za Vodou 2024 – Diva-
delní festival 24. ročník“. 

40 000 Kč
Divadelnímu spolku Scéna Kralupy, se sídlem Kralu-
py nad Vltavou, na projekt: „ScénaFest 2024 – Diva-
delní festival - 6. ročník“. 

10 000 Kč
Centru D8, o. p. s., se sídlem Roudnice nad Labem, 
na projekt: „Ukončení školního roku“. 

90 000 Kč

spolku Kruh přátel hudby Kralupy nad Vltavou, z. s., 
se sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt „52. ročník 
hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rod-
ném kraji“.. 

25 000 Kč
panu Radimovi Soudskému, bytem Kralupy nad Vl-
tavou, na projekt: „Hudební festival“. 

80 000 Kč
panu Michalu Meislovi, bytem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Hudební festival Unity Rage 2024“. 

22 000 Kč
spolku Movere, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „3. piknik nad školou“.

■ Rada města na svém jednání dne 18. 3. 2024 hodnotila přijaté žádosti z dotačního 
programu “volný čas, kultura, zájmové aktivity a komunitní rozvoj v Kralupech nad Vltavou” 
pro rok 2024.
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Kralupští radní navštívili budovu bývalého 
pivovaru

Od nového roku došlo v dopravních 
předpisech k několika zásadním změnám.
Rozhovor s Miroslavem Poláchem, krajským 
koordinátorem Besip („in memoriam“).

V období 8.–22. dubna bude vý-
luka v celé trati (092 Kralupy 

nad Vltavou – Neratovice) nepře-
tržitě a v období 23.-30. dubna 
vždy v časech 6:00–15:00 hod. 
denní výluky v celé trati.  Všech-
ny vlaky v daném období a úseku 
budou nahrazeny náhradní auto-
busovou dopravou dle zveřejněné-

ho výlukového jízdního řádu.
(Uvedené termíny je však nut-

né brát jako předběžné – z důvo-
dů počasí, dodavatelských vztahů 
nebo aktuálního stavu techniky 
může dojít k drobným posunům 
nebo změnám).

MGR. OLDŘICH BUCHETKA,

 TISKOVÝ MLUVČÍ IDSK

ZÁPIS DO 1. TŘÍD PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Zápisy do 1. tříd kralupských základních škol proběhnou ve dnech úterý 9. dubna a středa 10. dubna 2024. Bližší informace o zápisech naleznete na 
webových stránkách jednotlivých základních škol. Sledujte, prosím, průběžně webové stránky školy, do které budete dítě zapisovat. 
ZŠ 28. října: www.zsmikovice.cz; ZŠ Gen. Klapálka: www.zsgenklapalka.cz; ZŠ Komenského: www.zskomenda.cz; ZŠ Václava Havla: www.zsvhkralupy.cz; 
ZŠ Třebízského: www.trebizskeho.cz
Do 1. tříd budou zapsány děti narozené v období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku.
Spádové obvody základních škol a všeobecné informace k zápisům naleznete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, hřiště, 
parky / Školství.

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Zápisy do kralupských mateřských škol proběhnou ve dnech pondělí 6. května a úterý 7. května 2024. Bližší informace o zápisech naleznete na webo-
vých stránkách jednotlivých mateřských škol.

MŠ Dr. E. Beneše: www.msbenese.cz; MŠ Gen. Klapálka: www.msklapalka.cz; MŠ Třebízského: www.trebizskeho.cz
Pro děti, kterým bude do 31. 8. 2024 pět let a ještě do školky nechodí, je zápis povinný.
Spádové obvody mateřských škol a všeobecné informace k zápisům naleznete na webu města Kralupy nad Vltavou v sekci Děti - volný čas, ZŠ, MŠ, hřiš-
tě, parky / Školství. BC. LENKA TUREČKOVÁ, ŠKOLSTVÍ

U pozorňujeme rodiče dětí, kteří mají zájem o uvítání svého dítěte, 
ať se osobně nebo telefonicky nahlásí na Městském úřadu v Kra-

lupech nad Vltavou - matrika.
Vítání občánků bude probíhat v měsíci květnu a bude určené pro děti na-

rozené v období od 1. 7. 2023 do 31. 12. 2023, které mají trvalý pobyt  v Kra-
lupech nad Vltavou. Rodiče mohou své děti nahlásit na matrice v termínu do  
24. 4. 2024. HANA LOSOVÁ,  MATRIKÁŘKA 

Čeká nás výluka na trati 
Kralupy - Neratovice

Členové rady města na-
vštívili probíhající rekon-
strukci bývalé budovy 
pivovaru, kde v čase bu-
doucím vznikne městské 
kulturní centrum.

V budově bývalého pivovaru stále probíhají zejména 
bourací práce 
Rozhovor s Petrem Listíkem (členem rady města a stavebním dozo-
rem nad rekonstrukcí bývalé budovy pivovaru) o dosavadním průběhu 
prací v rámci přestavby budovy pivovaru na městské kulturní centrum.

Suterén 
pivovaru.

Na střeše 
pivovaru.
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25 000 Kč
spolku TSK MLS, z. s., se sídlem Kralupy nad Vltavou, 
na projekt: „Činnost TSK MLS pro rok 2024“.

20 000 Kč 
společnosti Braunensis art Productions s. r. o., se síd-
lem 186 00 Praha 8 - Karlín, na projekt: „Plavba po 
stopách Antonína Dvořáka“.  

10 000 Kč 
Loutkovému souboru Rolnička, z. s. se sídlem Kralupy 
nad Vltavou, na projekt: „Podpora činnosti loutko-
vého souboru Rolnička“. 

14 000 Kč 
Mysliveckému spolku Kralupy Nelahozeves, z. s., se 
sídlem Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Vypouštění 
drobné zvěře“. 

30 000 Kč
paní Ing. Kláře Kloučkové, se sídlem Kralupy nad Vl-
tavou, na projekt: „Galerie VK 37 pro rok 2024“. 

40 000 Kč

spolku Komorní orchestr Dvořákova kraje, se sídlem 
Kralupy nad Vltavou, na projekt: „Finanční podpora 
činnosti Komorního orchestru Dvořákova kraje pro 
rok 2024“.

CELKEM BYLO ROZDĚLENO 1 629 000 Kč.

LENKA CÍSLEROVÁ, 

VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ STAROSTY
Přidělené sportovní dotace 
budou zveřejněny v květnovém 
vydání KZ.

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ
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O víkendu 30.-31. 3. proběhla u vod-
ního prvku na náměstí instalace 

plastiky Ropáků za účasti Jana Svěráka.
Instalaci předcházela mnohaletá jednání. 

Bylo třeba zajistit souhlasy a vyjednat obou-
stranně přijatelné podmínky s autorkou figur, 
výtvarnicí Barborou Šalamounovou, která po-
stavy vytvořila pro stejnojmenný studentským 
Oscarem oceněný film Jana Svěráka.

„Jsme na tuto skulpturu velmi hrdí“, po-
znamenal v den odhalení sochy (1. 4. 2024) 
tajemník městského úřadu Kamil Hainc, a do-
dal: „Kde jinde by našli Ropáci lepší útočiště 
než ve městě, které má chemický průmysl ve 
své DNA, a to již od časů přeměny Kralup na 

železniční křižovatku a novodobě od výstavby 
podniku Kaučuk. V obou obdobích u nás pře-
vládalo zpracování ropy.“ 

Kmotrem rodinky Ropáků se nemohl stát 
nikdo jiný než režisér a scénárista Jan Svěrák,  

který sousoší v průběhu nedělní slavnosti ne-
jen odhalil, ale také pokřtil. Slavnostního aktu 
se účastnil i tiskový mluvčí samosprávy, kte-
rý se na přípravě projektu podílel: „Kralupy 
jsou napojeny na dva ropovody - Ingolstadt 
a Družbu, figury Ropáků jsou pro nás více 
než příznačné. Tato atrakce bude po Švejko-
vi dalším mimořádným lákadlem pro turis-
ty, kteří do našeho průmyslového města nad 
Vltavou zavítají.“ 

Sousoší o pořizovací ceně 745 tis. Kč (včetně 
DPH) nestálo městskou kasu ani korunu, bylo 
kompletně zafinancováno z dotačního progra-
mu Ministerstva kultury ČR. 

JŮNA ANDREOVÁ

Ajax je hodný, přátelský, 66 cm 
vysoký, štíhlý kříženec, narozen 
v říjnu 2021 a je kastrovaný. Chodí 
dobře na vodítku, je čistotný 
v bytě, ale umí být i v kotci, je 
velmi chytrý, kontaktní a miluje 
hru s člověkem. Rád jezdí autem 
a rád si hraje s ostatními psy. 
Pokud máte o Ajaxe zájem, čeká 
na vás v útulku Lesan v Kralupech. 
Kontaktujte Moniku Martinkovou, 
tel. 775 105 275.

Alma je malá fenka křížence, 
sterilizovaná, asi čtyřletá. Chodí 
dobře na vodítku, je čistotná v bytě 
a naučená venčit se na podložku. 
Zpočátku je k cizím trošku rezervovaná 
a bojí se, později se mazlí a přátelí. Na 
společnost ostatních psů není moc 
zvyklá, bojí se jich.
Pokud máte o Almu zájem, čeká 
na vás v útulku Lesan v Kralupech. 
Kontaktujte Moniku Martinkovou, tel. 
775 105 275.

Již od roku 2017 uvažují místní patri-
oté o ztvárnění připomínky na pro 

Kralupy osudovou událost, výstavbu 
železniční trati Praha  – Podmokly  – 
Drážďany. Realizace této pokrokové 
industriální stavby způsobila přerod 
malé vsi o 181 obyvatelích na průmy-
slové město.

Myšlenka na realizaci plastiky I. 
parní lokomotivy ožila v  souvislosti 
s  přípravou IV. etapy řešení zpevně-
ných povrchů v centru města – Jung-
mannovy a Husovy ulice. 

Lokomotiva „PLANIAN“ byla totiž 
prvním parním strojem, který přijel po 
rozestavěné železniční trati do Kralup. 
Tato lokomotiva za doprovodu parní-
ho kouře v roce 1849 „navštívila“ zde 
ležící náves, symbolicky tak ukončila 
staré časy a  způsobila přerod malé 
obce na průmyslové město.

A  jak bude připomínka vypadat? 
Na podstavci podél železničního tě-
lesa vznikne velký reliéfní model, pod-
stavec byl začleněn do projektové 
dokumentace pro revitalizaci Jung-
mannovy ulice, a  již byl podél stěny 
železničního tělesa v  rámci probíha-
jící stavby umístěn v prostoru naproti 
vchodu do KB. 

S tímto záměrem byl osloven a se-
známen regionální autor - akademic-
ký malíř Martin Frind - jemuž se kon-
cept zalíbil a bude jej realizovat. 

Plastika lokomotivy bude připomí-
nat i slavného rodáka z našeho kraje 
Antonína Dvořáka, který byl velkým 
obdivovatelem nové techniky  – vý-
stavby železnic a parních lokomotiv. 

V  literatuře jsou zaznamenány je-
ho vzpomínky jako malého kluka na 

pokládání železničních kolejí v  Nela-
hozevsi před rodným domem. A záro-
veň na jeho vnímání velkého pozdvi-
žení a fascinaci událostí, když tak jako 
v  Kralupech přijela první parní loko-
motiva k jeho domovu... I v tomto pří-
padě to byla lokomotiva „PLANIAN.“ 
Dále je známo, že se často chodil 
dívat k  nelahozeveským tunelům na 
projíždějící parní lokomotivy. Stejně 
tak za svého pobytu v  Americe na-
vštěvoval železniční nádraží a hodiny 
pozoroval parní lokomotivy… 

Plastiku lokomotivy bude zdobit 
známá věta Antonína Dvořáka:

„Všechny svoje symfonie bych za to 
dal, kdybych byl vynašel lokomotivu!“

Akademický malíř Martin Frind byl 
rovněž městem osloven v  rámci za-
kázky na zhotovení památeční plas-
tiky portrétu bývalého starosty Josefa 
Vaníčka (1919–1939), která bude umís-
těna na budovu bývalého městského 
úřadu, nyní úřadu práce, č. p. 6.

ANDREA JŮNOVÁ

Kromě Švejka lákají návštěvníky i proslulí Ropáci!

N emáte-li platný cestov-
ní pas, nebo budete po-

třebovat vyřídit pas i pro své 
nezletilé děti, nenechávejte 
podání žádosti až do doby 
před letní turistickou sezó-
nou. Vyhnete se tak zbytečným 
frontám na úřadě a ušetříte svůj 
čas. Právě nyní si můžete v rezer-
vačním systému městského úřadu 
zajistit termín pro podání žádosti 
a následné vyzvednutí cestovního 
dokladu. S využitím rezervač-
ního systému se můžete ob-
jednat na vámi preferovaný 
den a hodinu, předejdete tak 
zbytečnému čekání.

Při cestovatelském plánování zo-
hledněte i skutečnost, že některé 
státy vyžadují pro vstup do ze-

mě platný pas ještě několik mě-
síců po plánovaném návratu z 
ciziny. Jedná se o státy mimo Ev-
ropskou unii, proto si včas zjistě-
te u zastupitelského úřadu daného 
státu nebo prostřednictvím Minis-
terstva zahraničních věcí ČR, jakou 
minimální dobu platnosti cestov-
ního pasu daný stát vyžaduje.

Pokud budete cestovat do stá-
tů Evropské unie, můžete jako 
cestovní doklad použít i občan-
ský průkaz.

 DAGMAR VOLFOVÁ, 

VEDOUCÍ SPRÁVNÍHO ODBORU

Podmínky pro vstup do jednotli-
vých zemí najdete na webu Mi-
nisterstva zahraničních věcí ČR: 
https://www.mzv.cz/

Plánujete letní dovolenou? 
Chcete předejít frontám?
Zařiďte si cestovní pas v předstihu

Rezervační 
systém MěÚ.

Informace 
k osobním 
dokladům na 
portálu MVČR.

PŘIPOMENEME SI 1. LOKOMOTIVU I VANÍČKA

HLEDÁTE PSÍHO PARŤÁKA? Čeká na vás v útulku Lesan... 
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Vizualizace 
plastiky  

s lokomotivou.

Ropáci 
(1988)
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„Když jsme v roce 2015 s kolegyněmi při-
pravovaly výstavu v městském muzeu k 80. 
výročí založení skautského střediska v Kralu-
pech nad Vltavou, našly jsme v naší nejstarší 
skautské kronice tuto zmínku: ‚Příznivcem 
a mecenášem oddílu byl Sláva Goldberger 
z Prahy. Syn z bohaté rodiny, který za dru-
hé světové války zemřel v koncentračním tá-
boře.‘ Na jejím základě jsme pak dohledaly 
v dokumentech Institutu Terezínské iniciativy, 
že se jednalo o Miroslava Goldbergera nar. 
4. 12. 1921 v Kralupech. Za války už sice žil 
s rodiči v Praze na Smíchově, ale v Kralupech 
měl prarodiče (Josef - nar. 20. 9. 1862 a Emi-
lie - nar. 9. 11. 1861 Traubovi, bydl. Kralupy 
359), ke kterým evidentně jezdil, jelikož měl 
v Kralupech i kamarády (v roce 1935 mu bylo 
14 let), které nějakým způsobem podporoval 
na počátku skautingu v Kralupech. Celá ro-
dina (Traubovi i Goldbergerovi) zahynula bě-
hem 2. světové války. V roce 1942 byli všichni 
transportováni do Terezína, Goldbergerovi 
pak dále do Zamošči.“ 

Paní Měkotová se tedy rozhodla na památ-
ku tohoto kralupského skautského příznivce 
zajistit položení Kamene zmizelých, podařilo 

se jí to ve spolupráci s Libuší Sakalovou, pro-
fesorkou dějěpisu na kralupském gymnáziu 
a Pavlou Kšicovou, učitelkou ZUŠ.

Symbolickým záměrem bylo akci finalizo-
vat k datu 8. 3. 2024, k 80. výročí vyhlaze-
ní terezínského rodinného tábora v Osvětimi. 
8. 3. 1944 bylo během jedné noci zabito 3 792 
židovských vězňů deportovaných do tzv. “ro-
dinného tábora” z terezínského ghetta, jednalo 
se o největší hromadnou vraždu českosloven-
ských občanů v našich novodobých dějinách. 

„Připomínka a uctění památky židovských 
obětí je z mého pohledu pro město Kralupy 
velice důležitá i z hlediska vlastní historické 
paměti města. V Kralupech žilo před válkou 
přes 3 % židovských obyvatel (cca 160 osob), 
což bylo nejvyšší zastoupení židovských obča-
nů široko daleko. Po válce se vrátilo zpět asi 
10 osob,“ dodala Olga Měkotová. 

Instalace “Stolpersteinu” proběhla ve čtvr-
tek 7. 3. 2024 od 17 hod. v Přemyslově ulici před 
domem č. p. 359. Během ní stáli čestnou stráž 
členové kralupského skautského střediska, za-
zpívali rovněž junáckou hymnu. 

Poté následovala vzpomínková akce v měst-
ském muzeu. Pěvecký sbor Euphonia ZUŠ Kra-

lupy n. Vlt. a ZUŠ Vrané n. Vlt. pod vedením 
Pavly Kšicové zde zazpíval hebrejské a jidiš 
písně. 

Večer pokračoval slovy Marty Malé z Na-
dačního fondu obětem holocaustu. Příspěvek 
o osudu kralupských židovských obyvatel před-
nesl Jan Racek, bývalý ředitel muzea. Student-
ky Dvořákova gymnázia zase přispěly zprávou 
o průběžných výsledcích svého bádání na té-
ma - kdo byli mrtví z transportu pochovaní na 
kralupském hřbitově.

Se svým nelehkým osudem se přišla podělit 
i paní Dita Krausová, přeživší holocaustu, au-
torka knihy Odložený život, která byla převeze-
na do koncentračního tábora jako mladá dívka. 
Překvapením setkání byl ještě jeden přeživší 
nacistických hrůz - kralupský rodák Luboš Jan 
Kraus (rozhovor s ním přinese některý z dal-
ších zpravodajů). 

Nezbývá než poděkovat organizátorkám 
akce - Olze Měkotové, Pavle Kšicové a Li-
buši Sakalové, protože historii je nutné 
si neustále připomínat, abychom se z ní 
nejen my, ale i další generace poučily… 

ANDREA JŮNOVÁ 

Kámen zmizelých připomíná 
osud Miroslava Goldbergera
Zeptali jsme se Olgy Měkotové, iniciátorky položení pamětního kamene, kde vznikl nápad na realizaci...

Po načtení QR 
kódů můžete 
zhlédnout 
reportáže z obou 
vzpomínkových 
akcí. 

Přeživší holocaustu. 
Vlevo Dita Krausová. 

Vpravo Luboš Jan Kraus.

Iniciátorky akce. Zleva: 
Libuše Sakalová, Pavla 

Kšicová, Olga Měkotová.
Členka souboru 
Euphonia.
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Pane Vášo, jak začala vaše fotografická 
vášeň?
S fotografováním jsem začal v roce 1959, v té 
době jsem dostal po otci měchový fotoaparát. 
Při tvorbě jsem se nechal vést svojí fantazií. 
Když byl mokrý proces u konce a přišly barvy, 
do toho jsem se už nepouštěl, k fotografii jsem 
se vrátil až s příchodem té digitální. 

Co fotíte nejraději?
Fascinuje mě dlouhé sklo, umožňuje jiný úhel 
pohledu na úplně obyčejné věci. Skrz tuto tech-
niku lze třeba vidět Hazmburk a za ním v zá-
krytu Milešovku, jako by člověk použil dale-
kohled (vizte foto níže). 

Pro dobrý obrázek je důležité i správné nača-
sování akce. Výborné světlo na focení krajinek 
je buď časně ráno, nebo večer před západem 
slunce, po západu nastane tzv. „modrá ho-
dinka“ vhodná pro noční snímky. Slunce (pří-
mý, ostrý zdroj světla) tou dobou není vidět, 
je za obzorem, ale jeho paprsky prochází pod 
šikmým úhlem a ozařují zemskou atmosféru. 
Tím se chová jako měkké, odražené světlo, kte-
ré přichází zespoda.
 
Čím fotíte úplněk? Máte pro nadšence 
nějaké doporučení k postupu? 
Pořídil jsem si značkový fotoaparát nejvyš-
ší hobby třídy, dobrý teleobjektiv a 600 mm 
dlouhé sklo, to pro tyto účely úplně dostačuje.

Pokud by si lidé chtěli vyfotit co největší úpl-

něk, tak nejvhodnější čas je, když se Měsíc na-
chází přímo nad obzorem. Je to de facto optický 
klam. Měsíc tou dobou vypadá, že je obrovský. 
Také to chce mít štěstí na počasí, aby nebyly 
mraky. A vlastní focení? Je to svítivý objekt, 
který je třeba fotit krátkým časem, aby tam by-
ly zachycené všechny jeho detaily. Zkušenejší 
ruce nepotřebují ani stativ. Pro focení za tmy 
je zase lepší přejít do černobílé barvy. Když jej 
fotograf chce zachytit v rámci nějakého “záti-
ší”, třeba s městskou architekturou, musí být 
Měsíc hodně nízko.

Na který svůj počin jste nejvíce hrdý?
Fotky takto nedělím, mám je všechny spoje-
né se situací vzniku. Např. jsem byl se ženou 
v Mělníku, vezl jsem ji k lékaři. Abych vyu-
žil čas, šel jsem se podívat na soutok (aparát 
jsem měl s sebou). Byl zrovna podzim, soutok 
se nacházel vlevo, zprava mi šlo krásně slunce, 
hladina byla jako zrcadlo a akorát přijížděla 
loď… Co víc jsem si mohl přát? Scenérie byla 
dokonalá.

Co je váš fotografický sen?
Mám pár motivů, které chci ještě realizovat, 
ale dosud nebyly vhodné podmínky. Musí se 
počítat s tím, že abyste jednou uspěli, tak za 
vybraným motivem jedete několikrát, než vám 
příroda poskytne to správné světlo. Neméně 
důležitý je úhel pohledu na daný motiv. Někdy 
si pomáhám v Google mapách, využívám Stre-
et View, abych si určil ideální místo pro focení 
určité představy. 

Fotografování znamená 
být ve správný čas  
na správném místě...
■ Je to již pár měsíců nazpět, co jsem na kralupské facebookové 
stránce viděla magickou fotku úplňku. S úžasem si ji prohlížela zas  
a znovu a kochala se detaily Měsíce... Nedalo mi to, s autorem jsem 
se spojila a poprosila ho o svolení dílo publikovat. Seznamte se s 
autorem fascinujících úplňků (a nejen jich) panem Josefem Vášou...

Josef Váša 
 80 let, hobby fotograf, od roku 
1962 žije v Kralupech. Je to bývalý 
chemik, strojař, IT pracovník (zabýval 
se programováním v systému SAP 
a webovými aplikacemi jeho datových 
zdrojů), dalším koníčkem je mu kreslení, 
dříve vodní slalom.

A abych byl konkrétní, mám jarní plány 
spojené s Českým středohořím, to mám vel-
mi rád…

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

FO
TO

: J
O

SE
F 

VÁ
ŠA

.

Pohled na město z Hostibejku. Hazmburk s Milešovkou.

Pohled na úplněk z Kralup.
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Víte, co je modrý Měsíc 
a co superúplněk?
Dva úplňky v jednom měsíci? Naposled se tak 
stalo 1. a pak 31. srpna 2023. Tento jev nastává 
velmi vzácně a říká se mu modrý Měsíc (Blue 
Moon). Přisuzuje se mu magická moc zesílit 
naše přirozené vlastnosti.

Mnohem častěji než modrý Měsíc můžeme 
pozorovat superúplněk. Tak se říká jevu, kdy 
pozorujeme Měsíc obíhající Zemi ve fázi úplň-
ku, zároveň je na své oběžné dráze Zemi nej-
blíž. V květnu roku 2021 jsme dokonce mohli 
pozorovat krvavý superúplněk, kdy současně 
probíhalo zatmění Měsíce. Ten v Česku znova 
uvidíme až v roce 2051. 

Kdy nastane “superúplněk”?
V září 2024 bude superúplněk, jak informo-
val Astronomický informační server astro.cz, 
navíc ozdobený částečným zatměním Měsíce.

„Úplněk, který nastává 18. září 2024 ve 4:35 
SELČ (středoevropský letní čas), je zvláštní 
tím, že Měsíc při něm bude blízko k Zemi, takže 
bude mimořádně fotogenický. Částečná fáze 
u nás začíná ve 4:13 hod. Zatmění je malé a 
krátké. Maximální fáze nastává o půl hodiny 
později, ve 4:44 hod. Částečné zatmění pak 
skončí v 5:16 hod. Velikost maximální fáze 
8,5 % znamená, že právě tolik procent prů-
měru měsíčního disku se při zatmění zanoří 
do stínu Země,“ uvádí server Astro.cz.

Částečné zatmění Měsíce
Částečné zatmění Měsíce, ke kterému dojde 
18. září 2024 v časných ranních hodinách bude 

sice jen malé, ale jak uvádí web Astro-novin-
ky, bude pěkně sledovatelné. Budou jej prová-
zet dobré pozorovací podmínky a úkaz bude 
krásně vidět pouhýma očima. „Během tohoto 
zatmění bude Měsíc zapadat až v době očima 
nepozorovatelné polostínové fáze zatmění, 
úkaz tedy uvidíme prakticky v celém jeho prů-
běhu. Před samotným zatměním budeme po-
zorovat celou noc klasický úplněk, který bude 
západně od Měsíce doprovázet i výrazná pla-
neta Saturn. Až v časných ranních hodinách se 
Měsíc přiblíží nejdříve k zemskému polostínu 
a ve 2 hodiny 14 minut SELČ oficiálně začne 
polostínové zatmění Měsíce.

Tento moment ale očima pozorovatelný 
není, takže budeme muset počkat, dokud 

se Měsíc nepřiblíží k plnému zemskému stí-
nu. Očima rozeznatelného potemnění Měsíce 
z jeho horního okraje si povšimneme až před 
4. hodinou ranní. Měsíc bude vypadat, jakoby 
byl shora začazený černým kouřem. Maxi-
mální fáze zatmění, při které bude z pravé-
ho horního okraje „ukousnuto“ asi 8,5 pro-
centa měsíčního disku, nastane ve 4 hodiny 
44 minut. Měsíc najdeme v rámci česko-slo-
venského území ve výšce okolo 15° nad zá-
pado-jihozápadním obzorem,“ popisuje web 
Astro-novinky.

PŘIPRAVILA ANDREA JŮNOVÁ

Zdroje: https://medium.seznam.cz/, 
https://www.slevomat.cz/magazin/

Měsíc v úplňku skýtá nespočet zajímavostí
■ „Úplněk je jediná měsíční fáze, za které lze někdy pozorovat zatmění Měsíce. Protože ale 
oběžná dráha Měsíce kolem Země má jiný sklon než oběžná dráha Země kolem Slunce, Měsíc většinou 
probíhá nad zemským stínem nebo pod ním. Proto se zatmění Měsíce nevyskytuje při každém úplňku,“ 
uvádí Wikipedia.

ÚPLŇKY V ROCE 2024 
Každý z úplňků nese své specifické jméno podle toho, co kdy znamenal pro lidské pokolení. V roce 2024 nás čekají dva superúplňky hned po so-
bě a na obloze budeme moci pozorovat pár zajímavých astronomických jevů, které vliv luny ještě zesílí.

Úplněk 24. dubna 2024 v 1:48 hod.  První jarní úplněk je ve znamení Štíra a je vhodný pro jarní tělesnou očistu.

Úplněk 23. května 2024 v 15:52 hod. 
Zaječí či také květinový úplněk bude tentokrát ve znamení Střelce, což nahrává k práci na du-
chovním růstu.

Úplněk 22. června 2024 v 3:07 hod. 
Svatojánský (nebo také růžový) úplněk bude ve znamení Kozoroha a probudí ve vás touhu vě-
novat se rodině, budování zázemí i kariérní stability.

Úplněk 21. července 2024 v 12:16 hod. 
Bouřkový úplněk je čas, kdy je potřeba stát nohama na zemi a dotáhnout do konce rozpraco-
vané projekty.

Úplněk 19. srpna 2024 v 20:25 hod.  Červený úplněk bude ve znamení Vodnáře a může ve vás probudit velmi silné emoce.

Úplněk 18. září 2024 v 4:34 hod. 
Sklizňový úplněk bude současně prvním superúplňkem a bude ho provázet částečné zatmění 
Měsíce viditelné v časných ranních hodinách.

Úplněk 17. října 2024 v 13:26 hod.  Lovecký úplněk (jasná záře měsíce umožňovala lovit i v noci) se stane druhým superúplňkem roku.

Úplněk 15. listopadu 2024 v 22:28 hod. 
Mrazivý úplněk ve znamení Býka bude nahrávat romantice, ale i vytváření finančního zázemí, 
úplňku se říká také bobří (bobři zahajují přípravu na zimu).

Úplněk 15. prosince 2024 v 10:01 hod. 
Poslední (studený) úplněk v roce bude vrcholit v půlce měsíce a mysli vnukne touhu učit se no-
vým věcem a objevovat neznámé.

Kralupské 
sídliště při 

úplňku.
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A protože by byla velká škoda se o získané 
poznatky nepodělit se čtenáři zpravoda-

je, shrnujeme pro vás to nejzajímavější z ná-
vštěvy…

Vzhledem k tomu, že se jednalo o exkurzi 
iniciovanou právě komisí pro životní prostředí 
a jejím předsedou panem Mgr. Václavem Gab-
rielem, bylo naším hlavním cílem dozvědět se 
o fungování čistírny co nejvíce informací právě 
z pohledu ochrany životního prostředí a toho, 
jak se my, občané, můžeme na této ochraně 
spolupodílet.

V třídění odpadů jsme v Evropě premianty. 
V případě používání kanalizace se ale stejně 
zodpovědně nechováme. Čistírny odpadních 
vod a kanalizační síť jsou přizpůsobeny tomu, 
aby bylo možné odvádět a čistit odpadní vo-
dy, nikoliv odpady. Vždy, když potřebujeme zlik-
vidovat nějaký odpad, měli bychom se zamyslet 
nad tím, že kuchyňský dřez, umyvadlo v kou-
pelně nebo toaleta nejsou odpadkovým košem.

Odpad, který do kanalizace vylévají některé 
nezodpovědné domácnosti či firmy a který do 
kanalizace nepatří, může poškodit potrubí, 
čerpadla a další zařízení a zároveň velmi za-
těžuje životní prostředí. V potrubí a následně 
v čistírnách odpadních vod končí často látky 
a předměty, které tam rozhodně nemají co dě-
lat. To, co je možné do kanalizace vypouštět, 
jednoznačně určuje kanalizační řád. Ostatní 
odpad musí být likvidován jiným ekologickým 
způsobem.

Jak celá akce probíhala?
„Prošli jsme jednotlivé části čistírny, dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavého, např. to, že voda 
z městské kanalizace přitéká nejprve na čes-
le, která zachycují velké nečistoty. Problémy 
zde způsobují hlavně vlhčené ubrousky, kte-
ré jsou ve vodě nerozpustné. Ubrousky jsou 
vyrobené z materiálu na bázi plastu, a proto 
se ve vodě nerozpustí, ale namotají se na čer-
padla a ucpávají je. Přáli bychom si, aby byli 
lidé v tomto ohledu zodpovědnější,“ podotkl 
František Málek, člen komise.

Dále vedla prohlídka areálu kolem usazovací 
nádrže na organický kal k aktivačním nádr-
žím, kde probíhá hlavní čistící proces. Pomocí 
bakterií zde dochází k odstranění organického 
znečištění a dusíku. K tomu je nutné provzduš-
ňování a míchání těchto nádrží. Následova-
ly nádrže dosazovací, kde se oddělí vyčištěná 
voda od bakterií, které tvoří aktivovaný kal. 
Přebytečný kal je z místa čerpán do vyhníva-

cích nádrží, kde se vytváří kalový plyn, který je 
jímán v plynojemu a dále využíván k provozu 
kogenerační jednotky. Ta produkuje elektric-
kou energii a jako vedlejší produkt teplo, jenž 
je využíváno primárně k vyhřívání vyhnívacích 
nádrží a zároveň k vytápění provozní budovy 
ČOV Kralupy. Takto vyrobená elektrická ener-
gie pomáhá šetřit náklady na provoz. Vyhnilý 
a odvodněný kal z čistírny likviduje speciali-
zovaná firma pro další využití – zde se jedná 
o kompostování.

A jak komentuje exkurzi její iniciá-
tor? „Viděli jsme důmyslný postup čištění od-
padních vod z našich domácností až po odtok 
vyčištěné vody do kanálu vedoucího do řeky. 
Kvalita vypouštěné vody je pravidelně kont-
rolována jak ze strany Středočeských vodá-
ren, tak i Povodím Vltavy a ČIŽP,“ dodal Mgr. 
Václav Gabriel, předseda Komise pro životní 
prostředí Rady města Kralupy nad Vltavou.

A jak tedy s našimi odpady nakládat, 
abychom nezatěžovali životní prostředí?

Oleje a tuky
Obrovské problémy způsobují v kanalizaci ole-
je a tuky. Někteří z nás bohužel považují vylití 
oleje z pánve do toalety za nejjednodušší způ-
sob likvidace tohoto odpadu. Tukové částice se 
ale při ochlazení shlukují a usazují na stěnách 
kanalizace, kde na sebe nabalují další nečis-

toty - jako například ubrousky nebo hygienic-
ké potřeby. Tuk následně v kanalizaci vytvoří 
velmi odolné ucpávky, které mohou způsobo-
vat na kanalizačním řadu havárie. Důsledkem 
může být zcela ucpaný odpad a tím i možné 
zatopení nemovitosti znečištěnou vodou. Ne-
příjemný zápach rozkládajícího se tuku mů-
že být i velmi silně cítit a nadměrné množství 
tuku má současně negativní vliv na biologický 
stupeň čištění odpadních vod. Odpadní vodu 
čistí bakterie a na některé z nich působí tuky 
velmi negativně. Čistírny proto následně mo-
hou pěnit a také se hůře separuje aktivovaný 
kal od vyčištěné vody. To vše ve výsledku velmi 
komplikuje čištění vody.

 
Kam s nimi?
� Odneste použitý olej v uzavřené nádobě 
(PET láhev, sklenice) do sběrného dvora nebo 
vhoďte do kontejneru určeného pro tyto účely.
� Pokud nemůžete využít ani jedno z předcho-
zích, vhoďte bezpečně uzavřenou nádobu do 
směsného odpadu.

Použité oleje mohou být následně recyklo-
vány a najdou upotřebení například při výrobě 
energie, jako paliva nebo do kosmetiky.

Hygienické potřeby
Jak již bylo zmíněno, hygienické potřeby 
v kombinaci s tukovými usazeninami tvoří 
tukové ucpávky a způsobují zneprůchodně-

Na exkurzi v kralupské ČOV
■ Komise pro životní prostředí kralupského zastupitelstva se vydala na exkurzi do areálu kralupské 
Čistírny odpadních vod za doprovodu Ing. Tomáše Hlouška, Ph. D., hlavního technologa pitných 
a odpadních vod Středočeských vodáren. Vlastníkem areálu Čistírny odpadních vod (ČOV) 
v Kralupech nad Vltavou je společnost Vodárny Kladno – Mělník a. s. a provozovatelem společnost 
Středočeské vodárny a. s. 
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ní potrubí. Také čerpadlům vadí vhazování 
těchto materiálů do kanalizace. Namotávají 
se na oběžná kola čerpadel a způsobují jejich 
ucpávání a následně i zničení pohonného elek-
tromotoru. Do kanalizace v žádném případě 
nepatří hygienické potřeby, jako jsou vlhčené 
ubrousky a tyčinky do uší, nebo textilie, které 
se používají k úklidu.

Kam s nimi?
� Hygienické potřeby patří vždy do nádob ur-
čených pro směsný odpad.

Zbytky potravin a odpady  
z kuchyňských drtičů 

Spláchnutím do toalet bychom se neměli zba-
vovat potravin a zbytků jídla. Bohužel slouží 
jako potrava pro hlodavce, kteří v kanaliza-
ci žijí a díky dostatečnému přísunu stravy se 
nekontrolovatelně množí i přesto, že vodárny 
provádí několikrát ročně deratizace potrubí. 
Speciální kategorií je potom odpad z kuchyň-
ských drtičů. Tento odpad zanáší kanalizaci 
usazenými pevnými látkami, na které se váží 
zejména tuky, což může mít za následek snížení 
průtočnosti kanalizačních přípojek až po jejich 
úplné ucpání. Kanalizace slouží výhradně pro 
odvádění odpadních vod a není možné do ní 
odvádět rozmělněný kuchyňský či jiný odpad. 
Vypouštěním těchto odpadů do kanalizace je 
v rozporu s kanalizačním řádem a jeho vypou-
štěním se vystavujete případným sankcím. Ka-
nalizační přípojky nejsou dimenzovány pro od-
pady vznikající při používání drtičů a mnohdy 
nemají ani dostatečný spád. 

Kam s nimi?
� Patří do kontejnerů na bioodpad nebo do 
zahradních kompostérů či do komunitních 
a obecních kompostáren.

Chemikálie a jiné 
nebezpečné látky
� Barvy, ředidla, lepidla; kyseliny, hydroxi-
dy, detergenty; mazadla, oleje; zbytky čisticích 
prostředků; domácí a zahradní chemie; ob-
sah baterií, ropné látky; radioaktivní, infekční 
a karcinogenní látky.

Provoz čistírny odpadních vod může výraz-
ně zkomplikovat řada chemických a nebezpeč-
ných látek, z nichž některé jsou vysoce jedovaté 
a výbušné a mají negativní vliv na biologické 
procesy při čištění odpadní vody. Kanalizace 
neslouží k likvidaci chemikálií nebo jiných ne-
bezpečných látek. Pokud se tyto látky dostanou 
do odpadní vody, mohou narušit fungování čis-
tírny, zničit užitečné mikroorganismy v ČOV 
a způsobit ekologickou havárii. Jde opravdu 
o zásadní problém s vysoce negativními dopa-
dy na životní prostředí. Látky, které do odpadu 
nepatří, velmi komplikují proces odkanalizo-
vání a čištění. 

Kam s nimi?
� Všechny chemikálie a jiné nebezpečné látky 
patří do sběrného dvora. 

Léky
Vyhození léků do toalety ale i běžného odpa-
du může ohrozit osoby, zvířata a kontamino-

vat vodu. Při splachování léčiv do toalety se 
jimi kontaminuje odpadní voda. Vyčištění vody 
od léků, aby byla znovu pitná, je navíc i velmi 
komplikované a nákladné.

Kam s nimi?
� Léky a léčiva patří zpět do lékárny nebo do 
sběrného dvora. 

ANDREA JŮNOVÁ,

ANDREA RABASOVÁ, 

MANAŽER KOMUNIKACE, 

STŘEDOČESKÉ VODÁRNY, A. S. 

VOX POPULI 

Vybrali jsme pro vás ty nejzajímavější dotazy, které byly na exkurzi položeny...

Jak často se kontroluje kvalita vody?
Každých 14 dní se v  čistírně odebírá vzorek, 
který se testuje na pět nejdůležitějších ukaza-
telů, které jsou v povolení k vypouštění odpad-
ních vod, a několik dalších, které nám pomá-
hají řídit proces čištění. 

Co nejkurióznějšího jste v kanalizaci našli?
V  kanalizaci je bohužel opravdu možné na-
jít cokoliv. V poslední době to byla například 
židle nebo v  minulosti dokonce dětský ko-
čárek. Velmi často se v  kanalizaci objevují 

také prázdné peněženky, které tam odhodí 
kapsáři. 

Kolik % znečištění z odpadních vod je nutné 
vyčistit, aby bylo možné vodu znovu vypustit 
do přírody?
Z odpadní vody je nutné odstranit zhruba 80 
% organického znečištění. Reálné účinnosti na 
našich ČOV jsou přes 95 %.

Co agresivní chemikálie na čištění záchodů, 
nekontaminují vodu příliš?

Než taková voda doteče k nám, tak chemi-
kálie vyreaguje. V systémech s centrálním od-
kanalizováním se nejedná o zásadní problém. 
Obecně lze ale říci, že čím menší systém je, 
tím je samozřejmě náchylnější. Tyto chemiká-
lie jsou rizikové zejména pro domovní čistírny. 

Jak se likvidují nečistoty z kanalizace?
Kanalizace se pravidelně čistí od usazených 
nečistot. Jedná se zejména o  „písek“. Tento 
vytěžený odpad skončí na skládce, případně 
v kompostárnách.

(Odpovídá A. Rabasová, Středočeské vodárny, a. s.

V soutěži Zlatý erb, která hodnotí webové stránky a elektronic-
ké služby měst a obcí, se město Kralupy nad Vltavou umístilo 
na 3. místě v rámci Středočeského kraje – sekce obce s rozší-
řenou působností.

Cílem soutěže je i nadále podporovat modernizaci místní a 
regionální veřejné správy prostřednictvím rozvoje ICT techno-
logií a služeb, poskytovaných veřejnosti s využitím internetu a 
ostatních digitálních médií a přispět tak k rozvoji kvality života 
ve městech. Letošní ročník nesl ve znamení kybernetické bez-
pečnosti, která se stala stěžejním kritériem pro hodnocení.   

Cenu za toto příznivé umístění převzal z rukou organizátorů 
kralupský místostarosta Vojtěch Pohl.  

Kompletní výsledky jsou k nahlédnutí v aktualitách na webu 
města. ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Soutěž Zlatý erb ocenila webové stránky města

FO
TO

: A
LE

Š 
LE

VÝ Dobrovolníci se pod vedením
Radima Sitaře podíleli
na obnově Nelahozeveské
zámecké stezky.
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K ralupská pohřební služba nese s sebou ví-
ce než stoletou historii, během níž se sta-

la neodmyslitelnou součástí místní komunity
v Kralupech nad Vltavou. Zakladatelem byl 

truhlář Antonín Macák, který položil základy 
pohřební služby v roce 1914. O koncesi zažádal 
již 15. listopadu 1913, a v průběhu následujícího 
roku mu byla koncese udělena. Antonín Macák 
zahájil svou činnost v Tyršově ulici (nyní Palac-
kého) v domě č. p. 119 poblíž kostela. V té době 
byl ženatý s Annou, rozenou Krejčovou, která 
se do Kralup přivdala z jižních Čech.

V roce 1933 došlo k významnému kroku, kdy 
pohřební ústav přestěhoval své sídlo do nově 
postaveného domu v Grégrově ulici č. p. 167, 
kde zůstává dodnes. V této době se zesnulí pře-
váželi dvěma pohřebními kočáry. Na pohřbech 
hrála dechová hudba. Každý pohřební průvod, 
který vyšel ze smutečního domu nebo kostela, 
procházel kolem pohřebního ústavu v Grégro-
vě ulici směrem ke hřbitovu. Průvody dále po-
kračovaly přes kladenský přejezd Poděbrado-
vou ulicí, která dnes nese název Ke Hřbitovu.

Tato cesta zůstala zapsána i v paměti básní-

ka Jaroslava Seiferta. Touto trasou šel v roce 
1926 za pohřebním vozem, jež vezl jeho dě-
dečka Antonína Borutu, kterého pohřbil An-
tonín Macák. Přesně po šedesáti letech, vnuk 
zakladatele, Jiří Cibulka, v roce 1986 zajišťoval 
pohřeb samotného básníka a nositele Nobelovy 
ceny za literaturu.

Po druhé světové válce došlo k postupné-
mu nahrazení pohřebních kočárů pohřebními 
automobily. V počátcích to byl americký Ford 
a vůz Škoda 1201. Dále následovaly vozy Ško-
da 1202, 1203, později VW Transporter a Ford 
Transit. V současné době se používají modely 
značky Mercedes.

Po převratu A. Macákovi komunisté firmu 
sebrali a podnik znárodnili.

V okolí Kralup nebyl nikdo, kdo by pohřeb-
nictví rozuměl, a tak A. Macáka a jeho rodinu 
nechali v pohřebním ústavu pracovat jako řa-
dové zaměstnance. Po jeho smrti v roce 1954 
převzala vedení pohřebního ústavu jeho man-
želka Anna. Následně pokračovala jejich dcera, 
Anna Cibulková, a poté vnuk Jiří Cibulka. Ten 

se po revoluci stal vlastníkem a pokračovate-
lem rodinné tradice.

Bohužel, Jiří Cibulka po velmi krátké nemoci 
zemřel 2. října 2016.

Dnes je ve vedení kralupského pohřební-
ho ústavu jeho manželka Miluše Cibulková 
společně s dcerou Margit Gáborovou a vnuč-
kou Natalií Štípkovou. Když Pán Bůh dá, pře-
vezme tuto firmu za pár let nejmladší z rodu 
Alexander Štípek. Tato historie je svědec-
tvím o trvalém závazku věnovat péči a re-
spekt těm, kteří odešli, a poskytovat podporu 
jejich rodinám v obtížných chvílích, protože 
poslední rozloučení s našimi blízkými patří 
mezi nejnáročnější okamžiky v životě kaž-
dého z nás.

Hlavním cílem Pohřebního ústavu Cibulka 
je poskytnout důstojnou péči zemřelým a spo-
lehlivé služby pozůstalým i v dalších letech. 
Nadále stát po boku těm, kdo potřebují pomoc 
v těžké životní situaci ztráty blízké osoby. Pří-
stup k zemřelým i k pozůstalým vychází z úcty 
k člověku, ze zkušeností, z práce v pohřebnic-
tví a z přesvědčení, že každý člověk si zaslouží 
důstojný odchod. ILONA HOLCOVÁ

příběh 110 let kralupského pohřebnictví
Rodinná tradice:

■ Snad každý z nás se ve svém životě setkal se ztrátou blízké osoby. V letošním roce uplyne 110 let od 
založení kralupského pohřebního ústavu, se kterým spolupracuji přes dvacet let, nejen jako duchovní 
Církve československé husitské, ale i v pozici smutečního řečníka a člena Asociace poradců pro 
pozůstalé. A tak si dovolím připomenout historii jedné z nejdéle fungujících firem v Kralupech.

PR ČLÁNEK/PLACENÁ INZERCE

,,Nic není tak nesnadné, jako najít vhodná slova pro velkou bolest.“ Seneca

Antonín MacákJiří Cibulka

Pohřební vůz Pohřební vůz Ford

Pohřební vozy 
u kříže

Pohřební ústav Macák
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Zápis do základních tanečních kurzů  
pro mládež na období září-prosinec 2024
Zápis do základních tanečních kurzů bude zahájen ve středu  
17. dubna 2024 v 17:00 hodin a bude pokračovat i další dny až 
do naplnění kapacity kurzů. Zápis proběhne pouze ON-LINE for-
mou prostřednictvím formuláře, který bude k nalezení na našem 
webu. Je nutné zapsat se v páru. 
Rezervace ani zápis fyzicky v kanceláři KaSS nebude možný.

Kurz obsahuje 10 lekcí, dvě “prodloužené” a jeden “věneček”.

Je také možné si zakoupit “gardenku” pro doprovod, která platí na 
všech 10 lekcí, nikoli na “prodloužené” a “věneček”.

Odpolední kurz bude probíhat v čase od 18:00 do 19:45 hod. a ve-
černí kurz od 20:15 do 22:00 hod. Kurzy budou zahájeny v neděli 8. 
9. 2024.

Cena kurzu: 2 600 Kč pro jednu osobu.
Cena “gardenky”: 500 Kč.

Více informací ke kurzům i k samotnému zápisu naleznete na webu 
www.kasskralupy.cz.

Švejkologové slaví výročí 
26. 3. 2024 oslaví Spolek přátel Josefa Švejka 
v Kralupech nad Vltavou 10. výročí založení, 
zhlédněte reportáž o jeho vzniku.

Město Kralupy n. Vlt. uspělo v rámci výzkumu Město pro byznys
V hlavním sále pražského magistrátu byly dne 14. 3. 2024 rozdány ceny vztahující se k výzkumu s názvem 
Město pro byznys. Je třeba podotknout, že do této „soutěže“ se města nepřihlašují, neboť jsou do celkového 
hodnocení zařazena automaticky.  

Srovnávací výzkum Město pro byznys hodnotí podnikatelský potenciál měst a obcí. Detailnímu zkoumání 
jsou podrobena všechna města a obce s rozšířenou působností v České republice. Analytici agentury Datank 
dělí své hodnocení do dvou hlavních kategorií, podnikatelské prostředí a přístup veřejné správy. V rámci 
výzkumu jsou shrnuty všechny důležité informace a statistická data, která dále rozvíjejí diskuzi o vývoji podni-
katelského prostředí v ČR.

Město pro byznys zahrnuje všechny oblasti, které mají pro podnikatele a firmy strategický význam. Do výzkumu 
bylo automaticky zapojeno 205 měst s rozšířenou působností a 22 městských částí města Prahy. Z celkového výčtu 
obsadily Kralupy nad Vltavou krásné třetí místo, které je z předmětného hlediska bezesporu velkým úspěchem. 
Ocenění z rukou ředitele projektu Davida Paláta převzal Petr Listík, člen rady města.  ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

Momentka  
z předávání cen.
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KRUH PŘÁTEL HUDBY 
Kralupy nad Vltavou, z. s.
52. ročník Hudebních slavností Antonína 
Dvořáka v jeho rodném kraji

Přijměte prosím naše srdečné pozvání 
na tři koncerty jarní části sezóny:

Středa 10. 4. 2024
Klavírní recitál Radoslava Kvapila 
na počest jeho významného 
životního jubilea

Čtvrtek 2. 5. 2024 Koncert Františka Novotného 
(housle) a Igora Ardaševa (klavír)

Čtvrtek 6. 6. 2024

Koncert Mucha Quartet
Juraj Tomka (1. housle),  
Jozef Ostrolucký (2. housle), 
Veronika Kubešová (viola),  
Pavol Mucha (violoncello)

Změna programu vyhrazena.

Koncerty se konají od 19:30 v Rytířském sále zámku 
Nelahozeves za dodržení všech aktuálních epide-
miologických opatření. Jednotné vstupné 150 Kč.

Vstupenky budou v prodeji před koncertem na 
místě a objednat je lze týden před koncertem  
u tajemnice KPH paní Ing. Hronkové 
(tel.: 725 837 912, e-mail: hronkovai@seznam.cz).

Rezervace v Rytířském sále bude potvrzena, pokud 
to kapacita sálu umožní.

Odjezd autobusu na koncert v 18:50 hod. ze zastávky 
autobusu MHD U Jízku, v 19:00 hod. ze zastávky u KD 
Vltava v Lobečku a v 19:05 od penzionu.

Těšíme se na setkání s vámi,
Ing. Petra Očenášková,

předsedkyně KPH
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Fejeton: 

Řemeslo má zlaté 
diamantové dno…
Řemeslo už nemá zlaté dno, ale diamanto-
vé. Taková je nyní po řemeslnících poptáv-
ka, jak jsem se nedávno přesvědčila u své 
stařičké maminky… Té se v bytě koncem 
léta stala havárie na rozvodech vody. Ná-
sledovalo peklo na Zemi. Mokrá zeď se šířila 
nezadržitelně bytem, nejprve nad toaletou, 
další den v koupelně a za týden i v kuchyni 
a chodbě domu. To byl konec! 

Vlastně začátek! Následovalo zoufalé 
volání instalatérům. Z druhého konce slu-
chátka vždy stejná odpověď - máme plno. 
Asi až patnáctý pán na holení přijal pozvání 
na “rande” s naší vodoinstalací. “Až za mě-
síc?!!!” křičím do aparátu... No, co se dá dě-
lat, budeme doufat. Taky se modlit... 

Vodní mapy se dále zvětšovaly, mně při-
bývaly vrásky a šediny… 

Den D nastal. Instalatér nikde, telefon ne-
bral. Fajn, takže měsíc pryč a místo vrabce 
v hrsti holub na střeše… Když se mi podařilo 
po x dalších týdnech “znásilnit” k prohlídce 
nějakého náhradníka, byly fleky od vody 
již v rozsahu metrů čtverečných… Dotyčný 
nám (až na místě!) sdělil, že k akci potřebuje 
i zedníka. Udělalo se mi mdlo, obvolávací 
anabáze je zase tu, tentokrát jiný obor. 

Nedařilo se. Překvapivě… Všichni moře 
práce. Nakonec instalatér přivedl nějakého 

cizince ze stavby, jásot byl předčasný. Ne-
chal si zaplatit předem, odvedl jen šestinu 
práce. A to způsobem, že by to i 5leté dítě 
zvládlo lépe. Když jsem žádala nápravu, te-
lefon byl hluchý, ani výhrůžky policií po tex-
tovkách nezabraly… 

Nastala výzva tři, byl třeba i obkladač. To-
ho nám seslalo samo nebe, uměl i zedničit, 
tím byla vyřešena fáze 2 a 3 jedním vrzem. 
Do noty nám hrálo i to, že s přílivem sněhu 
nemohl pracovat na jiné zakázce v podhůří, 
mohl se tedy věnovat nám. Svitla naděje na 
hotovou koupelnu do konce roku, po několi-
ka měsících života na zbořeništi… 

Týdny utíkaly, řemeslníci se střídali jak 
apoštolové na orloji, rozvody byly postupně 
kompletní, zednické a obkladačské práce 
také. Po šílené synchronizaci všech zúčast-
něných se nová koupelna začala rýsovat. 
“Takový hezký dárek k Vánocům,” říkala 
jsem si. Bylo totiž 23. 12. Obkladač měl ho-
tovo, instalatér namontoval nový bojler, 
bílou keramiku, baterie a… Pustil teplou 
vodu.

“Někde to teče!” sdělil slabým hlasem. 
“Jak - teče?” ptám se podrážděně. Po ce-
lém tom martyriu… “Někde musí být poru-
šená trubka,” odpovídá instalatér. Kdybych 
nebyla holubičí povaha, v mžiku bych milé-
ho zlatého zadupala do Země, že by vylezl 
na opačném konci planety… Viděla jsem 
rudě. Když dodal, že “to” slyší pod nově 
obezděnou a obloženou vanou (asi?!), fu-
něla jsem jako býk při koridě. Tep nechtějte 
znát, infarktový stav… 

Chytám se blízké židle, abych tu zprávu 
ustála: “Vy jste neudělal tlakovou zkoušku, 
než jste nechal obkladače dokončit (a naši 
babi zaplatit) jeho práci?” Ticho. Dalo by se 
krájet… Už mi hlavou běžela ta budoucí ma-
šinerie - sehnat zase obkladače, aby svoje 
dílo rozkutal, vyndal vanu, zničil kachle… 

Vánoce byly na bodu mrazu, nejen toho 
venkovního. Babča byla vyčerpaná, já taky, 
plamínek naděje v nedohlednu… Zkrátím 
to. Následoval Happy End. Obkladač byl 
dobrý člověk, ať žijí vesnické vztahy! Slitoval 
se a během dvou týdnů situaci zachránil. 
Vše opravil tak, jakoby se zdivočelá sbíječka 
novými obklady vůbec neprohnala. 

O řemeslnících teď nechci nějakou dobu 
slyšet... ANDREA JŮNOVÁ

VKM byly zřízeny za účelem uspokojování 
potřeb veřejného zájmu, a to zejména pro 

zabezpečení obyvatel kvalitní pitnou vodou 
a účinné vyčištění odpadních vod v regionu 
bývalého státního podniku Středočeské vo-
dovody a kanalizace.

Jedním z cílů společnosti je udržení sociál-
ně únosné ceny vodného a stočného a tento cíl 
musí být dosahován v souladu s dalšími hlav-
ními cíli, kterými jsou společensky odpovědný 
přístup k vlastní činnosti, dlouhodobá ochrana 
zdrojů pitné vody, ochrana životního prostředí 
a zajištění obnovy našeho majetku. Tyto úko-
ly/cíle musí být dosahovány současně a nelze 
nadřazovat jeden nad druhý.

Naše společnost je povinna dle Zákona o vo-
dovodech a kanalizacích zajistit jejich plynu-
lé a bezpečné provozování a vytvářet rezer-
vu finančních prostředků na jejich obnovu. 
A právě proto jsme pro rok 2024 stanovili cenu 

vodného a stočného tak, abychom byli schopni 
vytvořit dostatek prostředků zejména pro ob-
novu a opravy naší infrastruktury. Zejména 
naše vodárenská soustava KSKM (Kladno – 
Slaný – Kralupy – Mělník) se totiž dostává do 
období, kdy od její výstavby uplynulo již téměř 
60 let a náklady na její obnovu a opravy dra-
maticky narůstají.

Proto jsme byli nuceni navýšit prostřed-
ky na investice do obnovy o 113 milionů ko-
run a opravy majetku o další desítky milio-
nů. Ostatní náklady společnosti a náklady na 
správu, údržbu a provozování našich vodovodů 
a kanalizací rostou meziročně o 7 %, což je re-
lativně výrazně pod téměř 11 % inflací.

Toto Memorandum jsme vzali zcela vážně 
a opětovně jsme posoudili nutnost výše stano-
vených cen vodného a stočného pro rok 2024. 
Konstatujeme, že neučiněním tohoto zodpo-
vědně zváženého kroku bychom v dlouhodo-

bém horizontu ohrozili stabilitu a kvalitu zá-
sobování obyvatel pitnou vodou a likvidaci vod 
odpadních. Současně bychom způsobili, že by 
ceny v budoucnu již opravdu přerostly sociál-
ní únosnost, jelikož degradaci naší soustavy 
z důvodu jejího stárnutí zastavit nelze, a tudíž 
bychom o prostředky neinvestované v letošním 
roce museli výrazněji navýšit cenu v letech ná-
sledujících.

Jsme si vědomi, že aktuální zvýšení cen je 
výrazné, ale díky tomu již počínaje rokem 2024 
budeme schopni investovat více prostředků do 
obnovy naší páteřní infrastruktury. Cena sta-
novená pro rok 2024 se podle akcionářské do-
hody udrží minimálně i v letech 2025 a 2026.

Reportáž TV NOVA k příslušnému té-
matu:  https://tn.nova.cz/videa/4950-zive-
-vstupy-a-rozhovory/400572-voda-ma-v-
-nekolika-obcich-prudce-zdrazit-staros-
tove-s-krokem-vodarny-nesouhlasi

Vyjádření představenstva VKM  
ke zvýšení cen vodného stočného
■ Přinášíme vyjádření představenstva Vodárny Kladno – Mělník, 
a. s. (VKM), které se dne 25. ledna 2024 zabývalo Memorandem 
obcí, jež se kriticky vyjádřily ke zvýšení cen vodného stočného od 
1. 1. 2024 o 25 % oproti cenám z roku 2023.



22 POLICIE/VŘ
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www.bezpecnekralupy.cz

u 3. 2. ve 13:00 hod. oznámila na linku 156 obsluha 
restaurace v Lobečku, že v jejich prostorách se nachází 
silně podnapilá žena, která se chová vůči obsluze 
restaurace i jejím návštěvníkům velmi nevhodně. Po 
příjezdu hlídky MP na místo bylo zjištěno, že dotyčná 
žena není schopna chůze, ani komunikace. Z důvodu 
podezření na intoxikaci alkoholem byla na místo 
přivolána RZS. Poté bylo orientační dechovou zkouškou 
u ženy naměřeno přes 3,5 promile alkoholu v dechu. 
Proto byla žena následně převezena do nemocnice. 

u  6. 2. ve 14:45 hod. bylo přijato oznámení 
zaměstnance obchodního domu, že na prodejně 
zadržel zloděje. Hlídkou MP bylo v místě zjištěno, že se 
jedná o nezletilého chlapce, který odcizil čokolády a 
energetický nápoj. Ty měl dle svědectví člena ostrahy 
pronést schované pod bundou přes pokladní zónu. 
Z důvodu nízkého věku byla o celé věci vyrozuměna 
pracovnice OSPOD a chlapec byl následně předán 
rodičům v místě jeho bydliště.

u  15. 2. v 16:30 hod. zjistila hlídka MP při pěší 
obchůzce na Seifertově náměstí skupinu osob, z nichž 
jedna zde konzumovala alkohol, což na tomto místě OZV 

města zakazuje. Tato osoba byla řešena příkazovou 
pokutou. Při řešení tohoto přestupku šla okolo žena, 
ve které byla hlídkou MP rozpoznána hledaná osoba. Ta 
byla na místě zadržena a následně předána přivolané 
hlídce PČR. Ve dnech 21. 2. a 7. 3. se strážníkům 
podařilo při provádění preventivní kontrolní činnosti 
najít další hledané osoby. Jedna byla nalezena v ul. 
Přemyslova a druhá v ul. Hakenova. Tyto byly rovněž 
předány hlídkám PČR k dalšímu řešení. V době od 
řešení výše uvedené události na Seifertově náměstí 
do uzávěrky tohoto vydání KZ (15. 3.) bylo na stejném 
místě řešeno hlídkou MP za porušení OZV o zákazu 
popíjení alkoholu dalších 22 různých osob v celkem 
34 případech. Strážníci městské policie mohou za 
porušení OZV udělit na místě pokutu do výše 10 000 
Kč. Ve správním řízení může být udělena pokuta až 
do výše 100 000 Kč a při opakovaném jednání hrozí 
těmto osobám i tzv. omezující opatření. Tedy že jim bude 
na toto místo v budoucnu zakázán přístup správním 
orgánem.

u 16. 2. ve 20:05 hod. bylo na linku 156 přijato 
oznámení muže, kterého na sídl. Hůrka oslovila plačící 
dívka ve věku 9 let. Ta uvedla, že bydlí za mostem a 

bojí se jít sama domů. Hlídkou zjištěno, že tato slečna 
měla původně přespat u své kamarádky, ale nakonec 
se rozhodla jít domů. Venku za tmy však zjistila, že se 
sama bojí. Vzhledem k věku slečny byla o celé věci 
informována pracovnice OSPOD a následně byla 
holčička převezena do místa bydliště, kde byla předána 
rodičům.

u 13. 3. v 7:50 hod. přijala DS MP žádost OO PČR o 
součinnost při přijatém oznámení, kdy se na lavičce 
v ul. Mostní nacházel muž, který dle oznamovatelky 
držel v ruce krátkou střelnou zbraň. Strážníci vybaveni 
balistickými vestami se zároveň s hlídkami PČR 
dostavili na místo. Zde se nakonec prokázalo, že se 
jednalo o plastovou kuličkovou pistoli. Celou věc si na 
místě převzala k dořešení hlídka OO PČR z důvodu pro 
podezření z trestného činu výtržnictví.

RZS – rychlá záchranná služba
OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
Městského úřadu Kralupy nad Vltavou
OZV – obecně závazná vyhláška města
DS MP – Dozorčí stanoviště Městské policie Kralupy 
nad Vltavou
OO PČR – Obvodní oddělení Policie České republiky

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou 
– agenda silničního hospodářství a speciální stavební úřad -
PRODLOUŽENO

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých be-
nefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolní-
ho (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou
– územně plánovací činnost

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění 
předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO

Nástup: dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru realizace investic a správy majetku 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO

Nástup:  ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 4. 2024.
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstna-
neckých benefitů, možnost získání služebního bytu, mož-
nost zajištění předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Strážníka Městské policie Kralupy n. Vltavou 

Nástup: dle dohody/příp. od 1. 8. 2024. 
Dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR pro 
výkon povolání strážníka, nebo od 1. 8. 2024, pokud uchazeč osvědčení 
nevlastní. V takovém případě absolvuje strážník-čekatel první dva měsíce teoretickou 
přípravu a služební výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 1. 7. 2024 do 12:00 hod.
Nabízíme: Možnost získání služebního bytu, mimořádné finanční od-
měňování za dobré pracovní výsledky, příspěvek na dovolenou, 
penzijní připojištění, bezplatný vstup do sportovních zařízení a další 
benefity.

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce „Volná pracovní místa“.

Olympiáda je pro mě velkou motivací: 
ROZHOVOR S ANETOU LOUŽECKOU, českou 
reprezentantkou v ledolezení, která v letošním 
roce dvakrát zvítězila v závodech světového 
poháru, a v neposlední řadě se jí zadařilo i na  
kanadském mistrovství světa, ze kterého se 
vrátila s kovem nejcennějším  
(přepis rozhovoru najdete v dalším KZ).
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

11. 2. Zdeněk Mika 57

13. 2. Ladislav Augustín 81

13. 2. Berta Pekařová 93

15. 2. Alena Schweigstillová 87

22. 2. Zuzana Šestáková 83

23. 2. Helena Černá 88

24. 2. Ludmila Krompholcová 76

24. 2. Věra Panochová 91

24. 2. Eva Dvořáková 92

3. 3. Milan Plaček 82

3. 3. Mgr. Václav Geissler 75

3. 3. Antonín Cikánek 75

9. 3. Olga Ryntová 80

16. 2. Karel Duffek 81 

S bolestí v srdci oznamujeme, že 
dne 27. 1. 2024 zemřel JAN HOLÁN, 
manžel, tatínek a dědeček. Kdo jste 
ho znal, věnujte mu tichou vzpomín-
ku. Děkujeme. 

15. 3. 2024 uplynulo 
15 let od úmrtí paní 
ZDEŇKY HANŽLOVÉ, 
17. 4. 2024 uplyne 
15 let od úmrtí pana 
JAROSLAVA HANŽLA, 

kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Vzpomíná dcera 
Jaroslava a syn Zdeněk s rodinami.

Dne 22. 4. 2024 uplyne rok, kdy nás 
náhle opustila paní LENKA TONDRO-
VÁ, rozená Bradáčová. Vzpomíná 
máma, Aneta a Mirka s rodinami, 
Karel a Natálka. 

 !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady 
atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci 
za rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.:773 484 056.
 KOUPÍME ORNOU PŮDU. Tel.: 722 735 982.

opustili násvzpomínky

soukromá inzerce

��

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V DUBNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.
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80 let

Ladislav Svoboda

Jaroslav Bareš

Jindřich Kymlička

Julianna Proková

Jaroslava Petřinová

Jaroslava Fialová

Libuše Prőschlová

František Marek

Marie Holomková

Verner Bžunek

Marie Tustová

85 let 

Jana Kroulová

Jiřina Vlachová

Vojtěch Hlůžek

Jana Aiznerová

90 let

MUDr. Marie Pohlová

Jaroslav Skalička

Jiří Zach

91 let Zdeňka Vorlová

92 let Stanislav Paleček

94 let 
Zdeňka Křtěnová

Jiřina Marešová

97 let  Růžena Rychtaříková

jubilanti�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na vycházku 
z Pohořelce,  

Úvozem na Jánský vršek. 
Kdy? V sobotu 20. dubna 2024.

ZPohořelce se vydáme Úvozem na Jánský vršek. Ná-
zev Úvoz pochází z roku 1870, předtím se tato ulice 

jmenovala  Hluboká cesta,  a  ještě předtím  Strahovská 
cesta. Jmenuje se Úvoz, protože se dříve zařezávala do 
terénu. Až do 17. století, kdy byla do skály pod Schwar-
zenberským palácem  vylámána tzv. hradní rampa do-
končená v roce 1663 (dnes tu vede ulice Ke Hradu), byla 
hlavní přístupovou komunikací z města na Pražský hrad. 
Projdeme Úvozem, částí ulice Nerudova a  odbočíme na 
Jánský vršek. O historii této pražské části nám bude vy-
právět PhDr. Eva Havlovcová.

Odjezd z kralupského nádraží bude jako obvykle v 8:42 
hodin na Masarykovo nádraží. Dále pojedeme tramvají 
číslo 15 do stanice Malostranská, kde přestoupíme na 
tramvaj 22 a budeme pokračovat do zastávky Pohořelec, 
tam na nás bude čekat PhDr. Eva Havlovcová. 

Tato vycházka je realizována s finanční podporou MÚ 
Kralupy nad Vltavou.

Vycházku připravila Milena Vovsová.

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ 
MĚSTA KRALUPY NAD VLTAVOU 
zve členy a další zájemce na  schůzi sdru-
žení ve středu 10. dubna ve 14:00 hod. 
v DPS v ulici V Luhu.
Program: placení členských příspěvků, při-
hlášky na výlet 21. května, který je určen 
pro členy i další zájemce. Trasa výletu – 
zámek Manětín, poutní chrám Mariánská 
Týnice. Na akce zvou členky výboru. 

Dubnové aktivity v DPS
V Kralupech společně od 13:00  - 8. 4., 15. 4., 22. 
4., 29. 4.
Klub seniorů od 13:00 - 2. 4., 9. 4., 16. 4.,23. 4., 30. 4.
Němčina od 10:00 - 5. 4., 12. 4., 19. 4., 26. 4.
Centrum aktivního stáří od 14:30 - 5. 4., 12. 4., 19. 
4., 26. 4.
Bohoslužba od 10:30 - 7. 4., 14. 4., 21. 4., 28. 4.

Děkuji tímto zdravotním se-
strám z Domácí péče Včelka 
Praha s. r. o., pobočka Měl-
ník, a pracovnicím Osobní 
asistence Veronika z Cha-
rity Kralupy n. Vlt., které od 
18. 12. 2023 do 9. 3. 2024 pe-
čovaly v domácím prostředí 
o mou manželku Olgu. Jejich 
citlivý a lidský přístup je pro 
mne v dnešní době vzorem 
výkonu nelehkého povolání.

Zároveň děkuji Sociál-
ním službám města Kralup 
za zapůjčení potřebných 
kompenzačních pomůcek 
a pracovníkům Pohřebního 
ústavu Cibulka Kralupy n. Vlt. 
za vstřícný a profesionální 
přístup.

Na závěr děkuji všem 
účastníkům posledního roz-
loučení s mojí ženou dne 
14. 3. i těm, kteří mi zaslali vy-
jádření soustrasti.

PAVEL RYNT

poděkování�
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Svět kostiček 
Fenomén napříč generacemi - stále probíhá výstava  
v městském muzeu, kde můžete vidět nejen jedinečný 
soubor sbírky Petra Šimra, ale i krásné kousky od místních 
sběratelů.

městské MUZEUM DUBEN 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Kovárna
Po více jak dvaceti letech, kdy kvůli velké vodě se muzejní suterén 
dal využívat jen velmi omezeně, otvíráme v  těchto prostorách 
novou expozici. Na konci dubna městské muzeum představí stálou 
expozici, která dokumentuje jedno z tradičních řemesel – kovářství. 
Díky daru muzeum získalo ojedinělý soubor předmětů, jenž prezentuje 
tuto oblast lidské činnosti a umu. Ta patří mezi jedny z  nejstarších 
vůbec. Schopnost zpracovávat kov mělo zásadní roli ve vývoji 
lidské společnosti a dovednost zpracovat železnou rudu byla jedním 
z  hlavních hledisek vyspělosti lidské civilizace. Zároveň byla také 
důležitým mezníkem v  jejím vývoji. Díky ní člověk mohl vytvářet 
předměty potřebné k  běžnému životu – ať již k  lovu, obraně nebo 
stavitelství. Toto řemeslo, které se dnes může zdát být okrajovým, však 
sehrálo významnou roli v  dějinách lidstva napříč kulturami. Ač má 
dnes již spíše umělecký charakter, přijďte si k nám připomenout jeho 
význam a historii. 

Archeologie - přednáška
Stavební práce v centru města s sebou přinesly nejedno překvapení. 
V  průběhu záchranného archeologického výzkumu byly odkryty 
zajímavé artefakty a základy staveb, které dokumentují nejstarší 
historii našeho města. Přijďte si poslechnout poutavou přednášku, kde 
vám budou představeny výsledky práce archeologů a historiků. 

Program na duben
 Čtvrtek 18. dubna od 18:00 – ARCHEOLOGICKÝ PRŮZKUM v centru 
města
 Sobota 20. dubna od 15:00 – KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA k výstavě 
Svět kostiček za přítomnosti tvůrců a sběratelů
Více informací k chystaného programu na první pololetí naleznete na muzejním 
webu: www.muzeumkralupy.cz

městská KNIHOVNA DUBEN 2024
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Na kole a s padákem přes Střední Ameriku
Tadeáš Šíma 

15. dubna 2024 od 17:30

Před šesti lety Tadeáš Šíma 
projel na kole Afriku a o své 
zážitky se s námi již podělil. 
V roce 2023 se Tadeáš přesunul 
na jiný kontinent a ke kolu si 
přibalil paraglide. Jeho cesta, 
která protnula Kostariku, 
Nikaraguu, Honduras, Salvador, 
Guatemalu, Belize, skončila 
v Mexiku. 

Přijďte si poslechnout, jak 
zraněné koleno ohrozilo dlouho 
plánovanou výpravu, objevte 
zelenou Kostariku, nechte 
se učarovat Guatemalou. 
Dozvíte se také to, jaké bylo velikonoční pondělí na vrcholu Pico de 
Orizaba, nejvyšší hoře Mexika, a mnoho dalších zajímavostí. Vydejte 
se s Tadeášem na bezmála 3 000 km dlouhou výpravu skrz Střední 
Ameriku, která pro něho byla jednou z nejnáročnějších.

Střípky z Března – měsíce čtenářů

Tadeáš Šíma.

Hráčské doupě 
ve studovně.

MŠ Slatina.

Počteníčko  
v Rígrovce.

Už jsem čtenář - knížka  
pro prvňáčka - ZŠ Mikovice.
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DDM kralupy DUBEN 2024
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Víkendové kurzy 
V domě dětí a mládeže probíhají pravidelně víkendové kurzy pro dospělé 
a zručné teenagery, které jsou vedeny zkušeným lektorem převážně v so-
botu odpoledne. V březnu proběhl kurz háčkování, keramiky a drátková-
ní, na duben a květen je připraven kurz Tiffany (27. 4.) a drátkování (11. 5.).  
Děkujeme, že nám zachováváte přízeň a kurzy jsou naplněny. 

Naši lidé  

Jmenuji se Michal Kahle, pra-
cuji jako vedoucí Oddělení 

datové vědy v Institutu klinické 
a experimentální medicíny v Pra-
ze a zajímám se o strojové uče-
ní a umělou inteligenci. V DDM 
již třetím rokem vedu kroužek 
Lego robotiky. Stavíme roboty 
ze stavebnic Lego SPIKE Prime, 
programujeme je v grafickém 
prostředí Scratch nebo jazyce 
Python. V první polovině roku se 
připravujeme na soutěž First Lego 
League. Letos jsme se této soutě-
že zúčastnili již podruhé a v kon-
kurenci 18 týmů jsme se umístili 
na 11. místě v disciplíně “robot 
game”, což je plnění úkolů 
na připraveném herním 

poli. V druhé polovině roku má-
me volnější program s různými 
robotickými soutěžemi a hra-
mi jako například zápasy sumo 
nebo robotický fotbal. Snažíme 

se, aby na našich 
schůzkách byla 

příjemná ná-
lada, navzá-
jem se pod-
porujeme 
a pomá-
háme si.
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ZŠ 28. ŘÍJNA

Z a první republiky se ve zdej-
ším divadle hrály operety, 

později i představení pro děti 
a mládež. Dnes tato scéna svým 
pestrým repertoárem dokáže oslo-
vit široký okruh diváků.

Protože Divadlo v Dlouhé ka-
ždoročně připravuje představe-
ní i pro školy, jsme pravidelnými 
návštěvníky. Na začátku března 
jsme navštívili představení Kvak 
a Žbluňk jsou kamarádi, které 
vzniklo na motivy stejnojmenné 

knihy Arnolda Lobela. Jedná se 
o úsměvný příběh, jehož posel-
stvím je dětem ukázat, jak důle-
žité je v životě přátelství.

Loutky žabáků, reprodukova-
ná i živá hudba, nápaditý scénář 
a především herecké výkony Mag-
daleny Zimové a Martina Matejky 
nás velmi pobavily. Umělecká úro-
veň inscenace, kterou nám divadlo 
nabídlo, je zárukou, že se sem opět 
rádi vrátíme v příští sezoně!

JULIE SVOBODOVÁ, 

TŘÍDNÍ UČITELKA 2. TŘÍDY

Příběh Divadla v Dlouhé aneb V Praze za kulturou

MŠ Generála Klapálka a MŠ Mikovická na bruslích
MŠ G. KLAPÁLKA  
A MŠ MIKOVICKÁ

M ateřská škola je jednou 
z devadesáti vybraných 

škol zařazených do projektu Lví-
ček ve školkách. Jedná se o po-
hybovou aktivitu, která je reali-
zována formou herních cvičení 
předškolních dětí a vedená pro-
fesionálním trenérem a pedago-
gem MŠ. Projekt začal v září 2023 
a bude trvat do konce školního 
roku. Pohybová aktivita probíhá 
jednou týdně primárně v MŠ nebo 
na zahradě, dle domluvy je mož-
né využít i tělocvičnu Domu dětí 
a mládeže.

Součástí tohoto programu jsou 

i hodiny bruslení, které se konají 
na zimním stadionu.

Naši předškoláci ze třídy Pas-
telka a Sluníčko se dne 11. 2. 2024 
v rámci projektu Lvíček ve škol-
kách účastnili pohybové aktivity 
na ledě zimního stadionu. Přítom-
ní, rodiče i děti, byli nadšeni z té-
to výukové hodiny vedené naším 
projektovým trenérem Filipem 
Štibranem – trenérem HK Kralu-
py nad Vltavou.

Děti se naučily základní doved-
nosti: padat, vstát a pohybovat se na 
ledě (i s pomůckami). Užily si spous-
tu zábavy a her, které jim pomohly 
zapomenout, že je vlastně „strašně 
bolí nožičky a nejde jim to tak, jak si 
představovaly a samy chtěly“.

I když to na počátku nevypada-
lo, díky osobitému přístupu tre-
néra Filipa Štibrana a dalších tre-
nérů HK Kralupy se nám všem na 
konci nechtělo z ledu a už teď se 
těšíme na další hodinu na brus-

lích, kde zúročíme všechny pohy-
bové dovednosti, které děti v rám-
ci projektu a tréninků s trenérem 
Filipem získaly.

ZA MŠ VERONIKA VILÍMCOVÁ

Měsíc březen proběhl především ve zna-
mení okresních kol uměleckých soutěží 
a přehlídek. Naše škola vyslala své žáky do 
soutěží ve hře na klavír, kytaru, smyčcové 
nástroje a na přehlídku literárně-dramatic-
kého oboru s těmito výsledky:

Hra na klavír (ZUŠ Neratovice): 
1. kategorie - Eliška Krybusová (paní uč. M. Deme-
terová) - 2. místo; 
3. kategorie - (paní uč. T. Prolatová) - Darja Zlotescu 
- 1. místo s postupem do krajkého kola; 
8. kategorie – (žáci paní uč. M. Lubynecké) - Nikol 
Míšková a Šimon Mojžíš - oba 3. místo.
 
Hra na kytaru: 
Tuto soutěž organizovala naše škola a  pět soutě-
žících v oblasti sólová kytara postoupilo z 1. místa 
do krajského kola. Jsou jimi Alžběta Kratochvílová, 
Wang Yilong, Elena Kadlecová, Milan Horvat (který 
se stal i absolutním vítězem soutěže) a Julien Eren. 
V oblasti komorní hry na kytaru nás budou v kraj-
ském kole reprezentovat rovněž Jonáš Fraiteur 
a Tereza Svítková (všichni tito žáci jsou ze tříd pa-

ní učitelky Hany Němcové a pana učitele Zdeňka 
Dvořáka). Hezké 2. místo získal i  Miroslav Šutta ze 
třídy pana učitele Leoše Zahradníka.

Hra na smyčcové nástroje:
I  tuto soutěž organizovala naše škola a  i  v ní naši 
žáci dosáhli pěkných výsledků. Do krajského kola 
soutěže ve hře na housle porota vyslala Gabrielu 
Rybáčkovou ze třídy paní učitelky E. Myšíkové a do 
soutěže ve hře na violu pak Josefínu Ondráčkovou 
ze třídy pana učitele MgA. Martina Matouška.

Soutěžní přehlídka literárně–dramatického oboru 
(ZUŠ Mladá Boleslav):
Bronzové pásmo přiřkla porota Elišce Karvánkové 
a zlaté pásmo s postupem do krajského kola získala 
Mia Černá a  Petra Langrová. Tyto žáky na soutěž 
připravil Mgr. Jan Bouchner.

Všem žákům i pedagogům blahopřejeme a postu-
pujícím soutěžícím držíme palce do krajských kol, 
které proběhnou v průběhu měsíce dubna. 

Mnozí z vás již zaregistrovali možnost vyplnění elek-
tronických přihlášek k  přijímacím a  talentovým 
zkouškám pro školní rok 2024/2025. Uvádím tedy 

i v tomto periodiku příslušný link: https://www.zuskra-
lupy.cz/prihlaska/. Na něm najdete i další podrob-
nosti. Přihlášky je možné vyplnit do úterý 17. 5. 2024!

Nadále usilovně pracujeme na programu koncer-
tu ZUŠlechtění uměním v rámci festivalu ZUŠ Open 
2024 dne 28. 5. 2024 a především na Slavnostním 
koncertu k 75. výročí založení školy, který se usku-
teční 6. června 2024 od 18:00 v KD Vltava.

V měsíci dubnu můžete navštívit Velikonoční kon-
cert v kralupském kostele dne 3. 4. 2024 od 18:00, 
poté 9. 4. 2024 od 18:00 Rodinné muzicírování v KD 
Vltava; následovat bude Dubnový koncert v hote-
lu Sport 16. 4. 2024 od 18:00, dále se 17. 4. 2024 od 
18:30 představí naši pedagogové na Učitelském 
koncertu v  KD Vltava a  dubnová veřejná vystou-
pení zakončíme Koncertem žáků v  muzeu dne 
23. 4. 2024 od 17:30. 

Bližší informace budete průběžně nalézat na www.
zuskralupy.cz.

Děkujeme za pozornost a dosavadní přízeň, držte 
nám palce a těšíme se na shledanou!

LUBOŠ HARAZIN, ŘEDITEL ŠKOLY

Základní umělecká škola Kralupy nad Vltavou  
- ohlédnutí za březnem a plány na další období
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Lyžařský kurz 2024

První Stolperstein v Kralu-
pech... Byl položen v Pře-

myslově ulici na památku jed-
né z mnoha obětí holocaustu 
Miroslava Goldbergera; o tuto 
iniciativu se vedle dalších za-
sloužila i paní profesorka Sa-
kalová. / Najdi si svoji závěj: 
Putování za sněhem prvních ročníků v Krko-
noších skončilo úspěšně a došlo jak na běž-
ky a sjezdovky, tak i na řádnou koulovačku. 
/ Jako od maminky: Charitativní prodej do-
mácích cupcaků zaštítěný programem Do-
fE vynesl finanční příspěvek pro organizace 
Fousky a Plné bříško, které pomáhají zvířa-
tům, převážně psům a kočkám, v nouzi. / Už 
jsou tady zase! Jupííí: Po roce opět navštívili 
Kralupy studenti a učitelé z partnerské školy 
v německém Rottweilu. /  Raketou na Mars 
poletíme zas – já a ty: Badatelský workshop 
o fyzice připravili pro sekundány studenti 
MFF UK, vévodily mu pokusy s raketou vy-

robenou z pet lahve s lihem. / 
Jak čelit zvídavým otázkám: 
Studenti maturitních ročníků 
prezentovali výsledky svých 
seminárních prací a obhajo-
vali je před odbornou komisí. / 
Nadšení jazykáři z Kralup: Šest 
němčinářů obsadilo druhá až 

čtvrtá místa ve dvou kategoriích v okres-
ním kole olympiády v německém jazyce; 
jeden angličtinář a dva češtináři postoupili 
do krajského kola. / Studentský parlament 
zasedal ve veltruské sokolovně. /  Studen-
ti čtvrtých ročníků besedovali o dárcovství 
kostní dřeně. /  Na Erasmus! 2034 km vzduš-
nou čarou odděluje Kralupy od Granady, 
ze které přijelo na výměnný pobyt za žáky 
sexty a třetího ročníku 15 španělských stu-
dentů. / Kolik to bude stát? Školu navštívili 
bankéři. 

KLÁRA SIKOROVÁ

PŘIJMEME UČITELE AJ, TV A SPRÁVCE SÍTĚ
Dvořákovo gymnázium Kralupy nad Vltavou přijme od září 2024 na částečný i plný úvazek učitele/
učitelku AJ. Nabízíme zaměstnanecké výhody, možnost ubytování ve školním bytě, stabilní pracovní 
tým. Požadujeme výuku studentů na úrovních B1-C1, zapojení do projektu Erasmus+. 

Dále gymnázium přijme od září 2024 na částečný i plný úvazek aprobovanou učitelku/učitele tělesné 
výchovy a na částečný úvazek správce počítačové sítě (zde je možný okamžitý nástup). 

Své životopisy zasílejte na adresu: info@dgkralupy.eu, nebo kontaktujte vedení školy na telefonu: 
315 727 311.

Projekty  
na Základní 
škole Jodlova

ZŠ JODLOVA

Iv  tomto pololetí se žáci naší školy účast-
ní zajímavých projektů. Tento konkrétní se 

zaměřením na starší ročníky je pro děti od 
čtvrté třídy až po třídu devátou a také pro 
starší děti základní školy speciální. Celý pro-
jekt je veden na téma problematiky šikany 
kolem nás. Nejprve se pro žáky sedmého až 
devátého ročníku uspořádala beseda ve-
dená naším školním metodikem prevence, 
která probíhala interaktivní formou, a to in-
dividuálně a skupinově. Při této besedě se 
žákům promítl i výukový film od režiséra Davi-
da Vignera Mezi stěnami. Následující týden, 
tedy v první polovině března, zavítal do naší 
školy profesionální spolek Divadelta. Jedná 
se o moderní organizaci, která se při svých 
divadelních představeních zaměřuje na pri-
mární a sekundární prevenci rizikového cho-
vání. Spolek používá metodu interaktivní di-
vadlo fórum, kde se diváci aktivně zapojují 
do děje a prožívají situace „na vlastní kůži“. 
Pro naše potřeby přijela Divadelta s předsta-
vením, které nese název Trest, při kterém se 
děti v rámci příběhu setkaly v prostoru soud-
ní síně a rozhodovaly o vině žáka páté třídy. 
Celý program naše žáky moc zaujal a vzali si 
z příběhu mnohá ponaučení. V následujícím 
měsíci k nám spolek Divadelta zavítá znovu, 
tentokrát s představením Nový spolužák, kte-
ré otevírá opět téma šikany, ale také xeno-
fobie. Těšíme se, jaké nové zkušenosti nám 
představení přinese, ale mimo to se těšíme i 
na další projekty a akce, které nás v letošním 
školním roce čekají. 

BC. HANA MAZOCHOVÁ, 

VYUČUJÍCÍ A KOORDINÁTORKA AP

ZŠ KOMENSKÉHO

V e dnech od 10. do 16. února se žáci osmých 
tříd naší školy zúčastnili již tradičního ly-

žařského výcviku.
Ubytováni jsme byli v horském penzionu Mi-

leta, který se nachází ve známé krkonošské lo-
kalitě Pec pod Sněžkou - Velká Úpa. Nedaleko 
penzionu se pak nacházela i sjezdovka, která 
je součástí skiareálu Portášky.

V prvních dnech nám nepřálo počasí, proto 
byl program upraven alespoň pro teoretické 
poznání hor a lyžování.

Děti byly seznámeny s problematikou sjez-
dového lyžování, běžeckého lyžování a alp-
ských disciplin. Večery bez přednášek pak by-
ly obohaceny o pohybové soutěže a deskové 
nebo karetní hry.

Největší radost přišla, když už jsme moh-
li konečně vyrazit na svah. Z počátku to bylo 
pro začínající lyžaře obtížné, počasí, kvalita 
sněhu a celkově sněhové podmínky. Ostřílení 
lyžaři si s nepřízní počasí poradili dobře. Měli 

jsme i pár drobných úrazů, které naštěstí ne-
byly vážnějšího charakteru. I přes takové pod-
mínky jsme mohli v závěru kurzu konstatovat, 
že jsme všichni lyžaři!

V průběhu týdne pak přišla i návštěva z hor-
ské služby, proběhla ukázka pomůcek využíva-
ných k přímé záchraně člověka v horách a po-
vídání o práci horského záchranáře.

V závěru kurzu pak na děti čekalo překvape-
ní a závěrečná diskotéka. A jak zážitky z kurzu 
shrnuli sami žáci?

„Lyžák byl skvělý a bylo tam hodně zábavy. 
Na to, že bylo málo sněhu, tak se lyžovalo krás-
ně - až na pár úrazů. Každý den byl úžasný 
program na chatě i na sjezdovce. Měli jsme za-
jímavé a poučné přednášky, ale také jsme kou-
kali na filmy spojené se sportovní tematikou.

Jídlo bylo dobré - až na nějaké výjimky. Sní-
daně byly formou švédských stolů a pro obědy 
a večeře jsme si chodili do výdejního okénka 
jako ve školní jídelně.

Jediné, co nás velmi mrzí, je to, že kvůli 
špatné kvalitě a nedostatku sněhu se nemoh-

ly konat lyžařské a běžkařské závody.
Některé pokoje byly ve špatném stavu, pár 

pokojů bylo malinkých a hodně stísněných, 
ale to byla maličkost. 

Poslední den před odjezdem nás vzali na 
překvapení, které bylo skvělé a byl to velký 
zmrzlinový pohár, večer jsme měli na chatě 
úžasnou diskotéku.

Všichni chceme poděkovat všem učitelům 
a instruktorům, kteří se o nás báječně starali 
a pečovali.

Ještě jednou vám chceme poděkovat za 
úžasné zážitky na LVK 2024.“

 LENKA ŠAFRATOVÁ A ŽÁCI 8. ROČNÍKŮ
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 Na ZŠ Generála Klapálka  
se uskutečnil  
Den otevřených dveří.

ZŠ GENERÁLA KLAPÁLKA

Jak správně hospodařit s penězi? Co jsou 
rodinné příjmy? Jaké jsou výdaje domácnos-
ti? Jak a proč tvořit finanční rezervu? To by-
ly otázky, na které hledali sedmáci odpovědi 
během projektového dne Kurz přežití ve světě 
financí. Formou týmové kreativní hry si vy-
zkoušeli hospodaření domácnosti a nahlédli 
tak trochu do světa dospělých.

Žáci byli rozděleni do týmů, kdy každý tým 
představoval domácnost, a tvořili společně roz-
počet na jeden rok. Často na počátku vůbec 
netušili, co všechno je třeba v domácnosti poří-
dit a platit. Získali představu o tom, kolik stojí 

bydlení, doprava, jídlo, oblečení, které výdaje 
jsou pravidelné a které nepravidelné. Ujasnili 
si, které výdaje jsou zbytné a že není dobré žít 
si nad poměry.

Celý program měl velmi pozitivní ohlas. 
Forma byla sice zábavná, ale přitom se žáci 
o utrácení a šetření peněz hodně dozvěděli. 
A na závěr ještě střípek ze zpětné vazby po pro-
gramu: „Jsme připraveni jít vstříc penězům 
a uživit rodinu.“

MARTINA HANTYCHOVÁ

Vážení přátelé školy Václava Havla,
přesně 8. září oslaví škola, která dnes nese 
ve svém názvu jméno prvního prezidenta 
České republiky, 55 let od svého otevření.

Rozhodli jsme se si toto výročí spolu s vá-
mi připomenout slavnostním večerem již 
2. března. Takové setkání přináší čas a pro-
stor pro ohlédnutí se za těmi 55 lety života 
školy. Je to čas na vzpomínky, setkání se 
s bývalými i  současnými kolegy, kolegyně-
mi a určitě i žáky. Při pohledu zpět vidím, že 
máme být na co pyšní. Víme proto, na co 
navazujeme, víme, kam směřujeme, víme, 
jaký je náš cíl a jak jej dosáhnout.

Pro mě osobně je to i velmi příhodný čas 
pro poděkování všem, kteří se za těch 55 let 
na fungování, rozvoji a šíření dobrého jmé-
na školy podíleli a podílí. Někteří s ní spojili 
celý svůj profesní život.

Dovolte mi připomenout 
alespoň jména svých před-
chůdců, kteří spolu se vše-
mi zaměstnanci školu bu-
dovali a  rozvíjeli, pečovali 
o  její jméno a  pověst. Byli 
to: Stanislav Bubeník, Miro-
slav Kotrč, Jana Ryndová, 
Zdeňka Němečková a  Stanislava Bedná-
řová. Děkuji vám. Poděkování však patří 
opravdu všem. Nejen těm, kteří jsou nejví-
ce vidět, tedy ti, kteří se každý den posta-
ví před své žáky. Patří i všem ostatním, bez 
kterých by nejen naše, ale žádná škola ne-
mohla existovat. Děkuji paní kolegyně, páni 
kolegové, páni školníci, paní sekretářky, ku-
chařky a uklízečky. Děkuji za vaši nelehkou 
práci. Za vytrvalost a nasazení, za váš kaž-
dodenní přístup k žákům, ke svým povinnos-
tem. Vím, že k mému poděkování mohu při-

pojit i stejná slova od velké 
většiny našich žáků a jejich 
rodičů. Nemohu také ne-
připomenout péči našeho 
zřizovatele - města Kra-
lupy nad Vltavou -o  nás 
a o kralupské školství.

Naše setkání by nepro-
běhlo nebýt podpory sponzorů. Jim také 
patří naše poděkování. Jsou to: Pan Jin-
dřich Trpišovský  – trenér SK Slavia Praha, 
Gesto Computers s. r. o   a  společnost HP, 
Řeznictví u Rudolfa, Řeznictví Kohout a sy-
nové, Restaurace Pasáž, Filip Prantl  – pro-
dej a  servis mobilního zařízení, Fotbalová 
škola Denyse Luksíka, Montako, KaSS Vlta-
va, Orange Gym, Fitnes Kamil Janda, Ko-
pretinka, Vltava Dent, Pizza za 120 a všichni 
další, kteří se na uspořádání večera podíleli.

MGR. MARTIN LUKSÍK, ŘEDITEL ŠKOLY

I v ní se počítá s mnoha hráči, kte-
ří před rokem postup do třetí nej-
vyšší soutěže vybojovali a v prv-
ním kralupském týmu se do konce 
sezóny nejenže udrželi, ale mnozí 
z nich si v něm i vybojovali klíčové 
pozice. Přesto je již nyní jisté, že ma-
nagement bude muset zalepit mezeru 
po dvojici dvou loňských kralupských mistrů, 
útočníkovi Pavlu Husarikovi a obránci Davi-
du Chládkovi.

Oba dva pro dospělý hokej dorostli na Klad-
ně, kde se před sedmi lety objevili i ve stejném 
juniorském týmu. První společnou kompletní 
sezónu ale oba odehráli až v Kralupech, které 
v roce 2020 společně posílili. A stejně tak spolu 
tým po čtyřech sezónách opouští.

Důvodem není ani zdaleka nespokojenost rea-
lizačního týmu s výkony obou hráčů, Pavel Husa-
rik nasbíral v 35 odehraných utkáních slušných 

20 bodů za 9 gólů a 11 asistencí (zdroj 
statistiky: HK Kralupy), David Chládek 
pak sezónu zakončil s 12 body (3 + 9) 
jako druhý nejproduktivnější obránce 
týmu. Oba dva se však rozhodli nepo-

kračovat druholigovou cestou z důvodu 
pracovního i rodinného vytížení ne-
snadno slučitelného s působením 

v náročné třetí nejvyšší soutěži.
„Strhla nás parta, tak jsme to na 

rok chtěli zkusit, ale z pracovních 
důvodů je to hrozně náročné,“ oko-
mentoval rozhodnutí Pavel Husarik, 
který kromě trénování malých hoke-
jistů na Kladně také učí na kladenském 
sportovním gymnáziu. „Soutěž je kvalitní, ale 
časově náročná, tak jsme se domluvili s ma-
nažerem Martinem Hamplem, že bude nejlep-
ší, když tam bude mít někoho, kdo tomu bude 
moci dávat opravdu sto procent.“

Jak Pavel Husarik, tak David Chládek v Kra-
lupech strávili čtyři sezóny a oba byli nedílnou 
součástí loňského mistrovského úspěchu. Prv-
ní jmenovaný stihl za kralupský A-tým odehrát 
celkem 91 zápasů, během nichž zaznamenal 76 
bodů za 33 gólů a 43 asistencí a na loňské mis-
trovské cestě se blýskl především stoprocentní 
bilancí proměněných klíčových nájezdů (3 ze 
3) ve čtvrtfinálové a semifinálové sérii. David 
Chládek pak výčet odehraných utkání za Kra-
lupy zaokrouhlil symbolicky na číslovce 100 

a s Kralupy se rozloučí s bilancí 43 nasbíra-
ných bodů za 16 branek a 27 asistencí. 

Navždy pak urostlý obránce zůstane 
jediným Kralupanem, jemuž se po-
dařilo skórovat v obou dvou finálo-
vých zápasech s Mělníkem.

Pavlu Husarikovi a Davidu Chlád-
kovi bychom tímto rádi poděkovali za 

kvalitně odvedené služby v našem A-tý-
mu a oběma přejeme spoustu úspěchů v dal-
ších krocích jak hokejových, tak těch pracov-
ních a v soukromém životě.

DAVID PALÁN ZA HK KRALUPY

Konec Pavla Husarika a Davida Chládka v Kralupech

Kurz přežití ve světě financí

55

■ A-tým HK Kralupy nad Vltavou má za sebou první druholigovou 
sezónu po postupu vybojovaném po dlouhých 23 letech v krajské 
lize a realizační tým již pomalu započal se stavbou kádru pro 
sezónu nadcházející. 

Pavel Husarik

David Chládek
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Luboši v Kralupech jsi druhým rokem, 
přesto - můžeš se krátce představit?
Hokejově jsem vyrůstal na pražské Hvězdě, kde 
jsem jako žák a dorostenec prošel krajskými vý-
běry. Z juniorky, která v té době hrála nejvyšší 
soutěž, jsem v posledním roce odešel hrát do 
Kanady juniorskou soutěž, a to byla velká hoke-
jová i životní škola. Po návratu jsem zkoušel ho-
kejové štěstí ve Slavii. Slavie v té době postupo-
vala do extraligy a nás mladé hráče poslala hrát 
do Berouna, který v té době hrál druhou ligu 
(dnešní Chance ligu). Tam jsem odehrál asi tři 
roky. Na lepší hokej jsem neměl a rodiče chtě-
li, abych se věnoval studiu a musím říct, že za 
toto rozhodnutí jsem dnes vděčný a ještě díky 
tomu jsem získal stříbrnou medaili na Světové 
Univerziádě. S hokejem jsem ale ještě v té době 
končit nechtěl, a tak jsem se vrátil do Hvězdy, 
která hrála třetí nejvyšší soutěž. Po skončení 
aktivní hráčské kariéry jsem dělal dva roky na 
Hvězdě asistenta trenéra panu Brdičkovi, a to 
byla pro mě trenérská škola. Poté se Hvězda 
spojila s Mělníkem ve stejné soutěži a tam už 
jsem tým vedl jako hlavní trenér.

Po Mělníku jsem se již věnoval své soukromé 
kariéře a podnikání a k hokeji jsem se opět vrátil 
až se svým synem, a tak jsem se ocitl v Kralupech.

Druhým rokem spolupracuješ s Tomášem 
Krčmářem, letos se přidal Aleš Drozda, 
přece jen dvě generace, jak vám to mezi 
sebou funguje?
Ano, začátky v Kralupech byly trochu „zboj-
nické“. Nejdříve jsem se jen chodil na kluky 
koukat, a když jsem viděl jak je Tomáš Krčmář 
na všechno úplně sám, včetně servisu hráčům, 
rozhodl jsem se, že mu nezištně pomůžu a zku-
sím klukům předat něco ze svých zkušeností. 
V letošní sezoně jsme požádali Aleše Drozdu, 
jestli by nám nepomohl, a to zejména s trénin-
ky, vzhledem k mému pracovnímu vytížení. 
Musím říct, že tato spolupráce zatím funguje 
výborně. Aleš je pracovitý a ambiciozní mladý 
trenér, který jestli bude pokračovat v hoke-
jovém zápalu, brzy přeroste kralupský klub.

Loni jste postoupili, letos vám postup 
unikl, přesto jste v širším regionu asi jasně 
nejlepší juniorka, kde vidíš příčinu třetího 
místa ve skupině?
To je pravda, ale třetí místo nebereme jako 
tragédii, loni byl postupový klíč jiný a nám se 

podařilo postoupit z třetího místa. Navíc na-
še letošní skupina byla asi nejvyrovnanější ze 
všech skupin.

Oproti loňskému roku musím kluky pochvá-
lit, že uhráli vyrovnané zápasy i se soupeři, 
jako je Hvězda a Kobra, kdy s Hvězdou jsme 
dvakrát smolně prohráli na nájezdy a pak pro-
hráli zápasy gólem do prázdné branky. Ještě 
loni jsme s těmito soupeři prohrávali rozdílem 
třídy. Beru jako velký úspěch, že jsme v tabul-
ce skončili před Slaným, které se spojilo s PZ 
Kladno, a to jsme s oběma těmito soupeři loni 
hráli vyrovnaně a my je letos třikrát porazili.

Jako hlavní příčinu „nepostupu„ vidím v Kra-
lupech dlouhodobě úzký kádr, kdy na rozdíl od 
Hvězdy a Kobry, kam chodí dorostenci z extra-
ligy dorostu, nám z ročníku 2006 přišel jeden 
kralupský hráč, a to brankář. Odchovanců má-
me v tříročníkovém kádru celkem asi jen devět. 
Takže hráče sbíráme, kde se dá, letos například 
přišli kluci z Mělníka, kteří po loňské zkušenosti 
chtěli hrát u nás. Novým hráčům nemáme moc 
co nabídnout, v oddíle jsou jedny z nejvyšších 
členských příspěvků mimo Prahu, když se k to-
mu přidá dojíždění, je to těžké. Ale i přesto mu-
sím říct, že je v kabině dobrá parta, a v tomhle 
věku je nejdůležitější kluky u sportu udržet, což 
se nám snad povedlo a myslím si, že na zimák 
chodí rádi a hokejem se baví.

Nyní vás čeká skupina o umístění, jaký 
máte plán?
Tak nejvíc asi budeme bojovat trochu se zkla-
máním z „nepostupu“ a ztrátou motivace, ale 
kluci vědí, že já chci vyhrát v každém zápase, 
i kdyby to mělo být jen tak na rybníku. Tak 
doufám, že podle toho k tomu přistoupí, aby-
chom si užili konec sezony.

V těchto utkáních bychom také rádi vyzkou-
šeli dorostence, kteří by měli příští rok postou-
pit do juniorky.

Přece jen v hokeji jsi hodně zažil, vím, 
že máš dobrý přehled především 
o mládežnickém hokeji, co zásadního 
ti v Kralupech chybí, aby se klub dále 
rozvíjel a mládež produkovala co nejlepší 
“hokejky”?
Co se týče juniorky, tak si myslím, že by si 
kluci více zasloužili dostávat šanci v „áčku“, 
a to aspoň trénovat, aby klub zúročil postup 
do třetí ligy a junioři měli motivaci se o místo 

Jak vidí výkony juniorů 
Luboš Svoboda?
■ Druhým rokem se podílí na rozvoji kralupské juniorky Luboš 
Svoboda, jemu samotnému chyběl do profihokeje pověstný krůček, 
s odstupem času však nelituje. Prioritou bylo vystudovat, dnes ví,  
že to byla rozumná volba.
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poprat, jako například na Kobře, kde pár ju-
niorů pravidelně nastupuje, a to hrají stejnou 
soutěž jako my.

Jinak obecně si myslím, že klub potřebuje 
mnohem lepší tréninkové zázemí, bez prostor, 
jako jsou rozcvičovna, tělocvična, posilovna, 
střelnice atd., které hráči všech kategorií mo-
hou kdykoliv využívat, dnes nelze hokej na 
slušné úrovni dělat. Za mě u klubu chybí jas-
nější koncepce a provázanost mezi kategorie-
mi od mužů až po přípravku. Větší transpa-
rentnost ve stanovování cílů a úloh, které by 
měl klub hrát ve výchově hráčů, a to nejen po 
hokejové stránce.

Myslím, že hlavním posláním celého klu-
bu by mělo být vychovávat dobré lidi s láskou 
k hokeji, kteří budou ochotni své děti znovu 
na hokej přivést, když bude takový přístup na 
všech úrovních (hráč, rodič, trenér, vedení ku-
bu), tak se vždy nějaký kvalitní hráč z takové 
koncepce vyprofiluje.

Města stejné velikosti, jako je třeba Slaný, 
nebo i konkurenční Neratovice, to dělají dle 
výsledků v jednotlivých kategoriích celkem 
dobře a je potřeba si vzít příklad.

Co dál, jak vidíš svou “hokejovou” 
budoucnost?
Svoji hokejovou budoucnost na nějaké vyšší 
úrovni jsem asi už dávno uzavřel, ale pokud 
bude dál z klubu zájem, na podobné úrovni 
spolupráce jako dosud rád pomůžu.

Musím ještě říct, že ty dva roky mě zase vrá-
tily zpátky do hokejové šatny, i když to je občas 
časově dost náročné, tak mě to baví a nabíjí...
Občas vyhrávat a být v dobré partě je vždy pa-
rádní zážitek, to se prostě neomrzí a za to klu-
kům z juniorky patří velký dík.

Luboši díky za čas, přejeme tobě a celé juni-
orce především hodně zdraví a do konce sou-
těže už samá vítězství!

ZDROJ: HK KRALUPY

Luboš Svoboda
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Kralupští 
fotbalisté 
FK Kralupy 
1901 se na 
jaře poprvé 
představili na 
domácím hřišti  
a hned z toho 
byla důležitá 
výhra.

zahájili jarní 
část sezony

V odní slalom patří dlouhodobě k našim nej-
úspěšnějším sportům. Pokud byste chtěli, 

můžete naše nejlepší slalomáře vidět na vlast-
ní oči. Oddíl kanoistiky ve dnech 20.-21. 4. po-
řádá závody Českého poháru. Zároveň se jed-
ná o první část nominace do reprezentace ČR, 
a tím pádem i o vstupní bránu na Olympijské hry 
v Paříži. Komu se vstup do kvalifikace povede, 
ten bude mít před zbylými dvěma závody, které 
se jedou hned následující víkend v Praze-Troji, 
takřka vyhráno. Všichni tedy pojedou hned od 
začátku naplno a určitě se bude na co koukat.

Povede se Vavřinci Hradílkovi alespoň tak 
jako na tanečním parketě? Třetí místo by mu 
zajistilo reprezentační dres… Dostane Jiří Prs-

kavec šanci stát se Ester Ledeckou vodního 
slalomu? Díky předchozím výsledkům má no-
minaci na kajaku jistou, Jířa se však pokusí 
i o nominaci na kánoi… A co místní odchovanec 
Jan Bárta, úspěšný juniorský reprezentant, po-
daří se mu probojovat do seniorské reprezenta-

ce? Tak to je pouze pár otázek, o kterých bude 
po třetím dubnovém víkendu jasněji. A samo-
zřejmě nesmíme opomenout ani místní borce. 
Kačka Tkadlecová, sestry Sakalovy, Ivka Ma-
chutová, Anna Koblencová a Ondřej Brambora 
budou mít jedinečnou příležitost poměřit se 
s nejlepšími. Na startovní čáře jsou si všich-
ni rovni. Pokud udrží nervy, dokonale využijí 
znalost domácího prostředí a hlavně se dobře 
vyspí, tak kdo ví…

Start kvalifikace 9:30, finále A (10 nejlep-
ších): 13:00, finále B: 14:15. Časy jsou orientač-
ní. Vstup zdarma. Pro aktuální info sledujte: 
www.kanoistika-kralupy.cz, fcb: VeltrusySla-
lomCourse. ROBIN HRON

K limatické podmínky 
letošní zimy jsou jed-

ny z nejhorších za posled-
ní dobu. Nicméně skvěle 
zahájená závodní sezóna 
měla na konci ledna jeden 
ze svých vrcholů, kterým 
byl tradiční závod pro žá-
kovské kategorie Skiin-
terkriterium v Říčkách. 
Pravidla nominace pro 
tento mezinárodní závod 
jsou velmi přísná a splňují 
je jen členové širší repre-
zentace. Do tohoto výběru 
se dostala i naše Karolí-
na Topinková, která si dojela pro 
krásné 10. místo ve slalomu i ob-
řím slalomu. Gratulujeme! 

Během jarních prázdnin dě-
ti trénovaly, ale kvůli zmíněným 
špatným sněhovým podmínkám 
v ČR na rakouském ledovci Moell-
tal. Dle výsledků dalších závodů 
úrovně RKZ (Republikový klasi-
fikační závod) v Karlově pod Pra-

dědem, bylo prázdninové 
soustředění velmi pove-
dené. Mezi padesáti nej-
lepšími závoďáky v kaž-
dé kategorii, skončila ve 
slalomu K. Topinková na  
4. místě, K. Krátká 31.,  
M. Opalený 24., F. Štros 
31. Poslední doposud 
odjeté závody byly RKZ 
ve Špindlerově mlýně, kte-
ré K. Topinková (vizte foto) 
v obřím slalomu vyhrála  
a ve slalomu skončila na 5. 
místě. Výsledky ostatních 
členů týmu: K. Krátká 34., 

F. Štros 32., M. Opalený 34., všich-
ni v GS. Je velmi povzbudivé vidět 
tyto skvělé výsledky, skvělá práce.

Ačkoli ostatní závody nižších 
úrovní byly téměř bez výhrad zru-
šeny, nadšení dětí pro sport zůstává 
silné. Děkujeme městu Kralupy za 
jejich nezastupitelnou podporu. Ať 
se daří i nadále!

PAVEL JANOUŠKOVEC

K ralupští junioři skvěle navá-
zali na úspěšnou loňskou se-

zónu, kdy ještě jako kadeti získa-
li 2. místo v Českém poháru a 1. 
místo v Krajském přeboru kadetů.

Finále Českého poháru se letos 
konalo 25. února v Kralupech. Na 
prvním místě se umístil suverénní 
Prosek Praha. O druhé místo na-
ši junioři svedli těsný tiebreakový 
boj s Havlíčkovým Brodem. Oce-
nění pro jednotlivce si převzal ka-
pitán týmu Jakub Kubišta – NEJ-

LEPŚÍ SMEČAŘ a Denis Hacker 
– NEJLÉPE PODÁVAJÍCÍ HRÁČ.

A jaké jsou další letošní cíle to-
hoto mladého týmu? Trenérka Zu-
zana Dürrhammerová si přeje v le-
tošní sezóně ještě jednu medaili, 
z Krajského přeboru U20. Zatím 
junioři s přehledem drží druhé 
místo, ale do konce zbývají ještě 2 
kola a finálový turnaj. Největším 
jejich konkurentem v KP je druž-
stvo Aero Odolena Voda.

 JITKA KUBIŠTOVÁ, TRENÉRKA

Na konci února 2024 
oznámil předseda 
volejbalového od-
dílu p. Jan Kysela 
odchod z  funkce. 
Volejbalu se věno-
val jako aktivní hráč 
a po skončení karié-
ry mu obětoval vět-
šinu volného času. 
Působil jako trenér 
a vedoucí družstev dívek od pří-
pravek přes žákyně, kadetky, 
juniorky až po ženy. Pod jeho 
vedením se podařilo vychovat 
několik generací extraligových 
hráček, včetně reprezentantek. 
Kromě toho vedle něho vyrostla 
v Kralupech i řada dalších úspěš-
ných trenérů. Velkou zásluhu má 
také na tom, že se podařilo, sa-
mozřejmě s pomocí dalších obě-
tavých nadšenců, restartovat 
chlapeckou složku. Ta řadu let 
v  Kralupech nefungovala. Za 
přínos pro kralupský volejbal byl 
oceněn titulem „Trenér desetiletí 
kralupského sportu“.

 Během jeho bezmála třiceti-
letého působení dosáhli kralupští 
volejbalisté nespočet úspěchů 
doma i za hranicemi. Řadu let se 
všechny věkové kategorie umís-

ťují na předních místech ve vr-
cholných celorepublikových sou-
těžích. Z  turnajů v  partnerských 
městech Kralup, (dříve dánský 
Ikaast, v současnosti Hennigsdorf 
/DE/, Śróda Wielkoposka /PL/, Ko-
márno /SK/) pravidelně vozí me-
daile. Také jejich zásluhou mají 
Kralupy ve volejbalové komunitě 
obdiv, uznání a zvuk.

S  volejbalem zdaleka neskon-
čil, stále chodí pomáhat mladším 
trenérům, nechybí na žádném 
volejbalovém zápase a  v  pozi-
ci čestného předsedy má stále 
platné slovo ve výboru volejbalu.

Poděkování patří i jeho rodině, 
která mu umožnila věnovat se 
volejbalu na 200 %.

Honzo, děkujeme, přejeme 
pevné zdraví a  mnoho příjem-
ných (nejen) volejbalových chvil.

PETR SLAPNIČKA

Nejlepší slalomáři pojedou na olympiádu

Závodní sezóna 
kralupských lyžařů

PODĚKOVÁNÍ DLOUHOLETÉMU PŘEDSEDOVI 
VOLEJBALOVÉHO ODDÍLU TJ KRALUPY

Mladí volejbalisté mají BRONZ FOTBALISTÉ  
FK KRALUPY 1901
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